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- om >>Flora og Fauna« 

Normalt kommenteres på dette sted noget ak
tuelt fra naturen - ofte foranlediget af tanker, 
der er fremsat i hæftets artikler. Meri denne 
gang tillader jeg mig at komme med nogle be
tragtninger vedrørende >>Flora og Fauna« og 
dets øjeblikkelige situation. Da jeg i 1954 
overtog redaktionen efter Sigfred Knudsen, 
blev det aftalt med bestyrelsen, at bladet 
skulle udkomme med fire hæfter årligt til fast
satte tidspunkter, og dette står stadigvæk i 
bladets kolofon. Desværre har det siden 1976 
været nødvendigt at slå to hæfter sammen 
hvert år, så der kun har været tre årlige ud
sendelser. Denne uheldige tilstand skyldes 
stærkt stigende udgifter til produktion og for
sendelse. De hyppige kontingentforhøjelser 
har ikke kunnet følge med i trykomkostnin
gernes og portoens himmelflugt. Uden de årli
ge tilskud fra Undervisningsministeriet ( tips
midlerne) og fra Århus Kommune samt mere 
uregelmæssige, men ikke mindre velkomne 
beløb fra anden side ville det ikke have været 
muligt at udgive bladet i de seneste år. 

Dertil kommer, at næste årgang af »Flora 
og Fauna« er bladets halvfemsindstyvende, 
og på Jyllandsforeningens generalforsamling 
i år oplyste formanden, at man i den anled
ning ville gøre noget særligt for 1984-
årgangen . Det vil forhåbentlig vise sig, at 
denne optimisme er berettiget, og at bestyrel
sen vil være i stand til at skaffe økonomisk 
grundlag for en eller anden form for jubilæ
umsskrift. For nærværende er det planen at 
udsende bladet som hidtil: normalhæfter i 
marts og juni samt et større hæfte i december. 
Dette sidste skulle så være det egentlige jubi
læumshæfte. Omfanget vil være afhængig af 
økonomi og stoftilgang. Men det kan allerede 
nu siges, at der i dette hæfte kommer en over
sigt over bladets historie fra l. årgang i 1889 
og til 90. årgang i 1984. Den opmærksomme 
læser ser straks, at der må have været år, 
hvor bladet ikke udkom. Pionererne var flere 
gange ved at opgive sagen, men optimismen 
vandt altid, og siden århundredskiftet er bla
det udkommet hvert år. Historien er ikke 
uden en vis dramatik. Men det kan man læse 
om i december-hæftet 1984. 

E. N. 



Vegetation og flora 
på det lollandske Østersødige 

Af Peter Vestergaard 
(Institut for Økologisk Botanik, Københavns Universitet) 

With an English summary 

INDLEDNING 
Indtil midten af det 19. århundrede havde 
Lollands sydvestkyst et meget uregelmæs
sigt forløb. Store dele af kystlandet var 
lavtliggende med udstrakte strandengsare
aler, der udnyttedes til græsning. I forbin
delse med udskiftningen af landbrugsjor
den, der tog fart fra omkring 1830, og den 
dermed øgede interesse for mere intensiv 
udnyttelse af jorden, begyndte man at be
skytte de lavtliggende arealer med diger og 
at inddrage egnede områder på søterritori
et; således inddæmmedes og tørlagdes i 
1860'erne dele af den store lavvandede 
Rødby Fjord (fuldstændig tørlagt 1927). 
Digerne, man byggede, var 1,6-2,2 meter 
høje, med meget stejle profiler og en pri
mitiv beklædning af digefoden. De kunne 
nok klare normalt højvande, men kunne 
dårligt stå for større højvander, der ved 
flere lejligheder nedbrød dele af, hvad der 
var bygget op. 

Stormfloden den 13. november 1872 
ødelagde de fleste af disse ældre diger og 
oversvømmede meget betydelige arealer 
på Lolland og Falster. Efter denne kata
strofe, der kostede mange menneskeliv og 
medførte store materielle skader, iværk
sattes, efter vedtagelsen af Digeloven af 
23. maj 1873, et samlet inddæmnings- og 
inddigningsprojekt for de berørte områder 
- et projekt, der skulle tilgodese såvel 
sikkerheds- som landvindingsformåL I 
årene 1873-78 opførtes et havdige, stræk
kende sig fra Nakskov, langs sydkysten af 
Nakskov Fjord, langs Østersøkysten til 
Keldskov 10 km vest for Nysted (fig. l) 
Forvaltningen af diget blev lagt i hænder
ne på det i 1873 oprettede lollandske Dige
lag. (M. Hansen 1972). 

Flora og Faw1a 89: 55-76. A rln1s 1983. 

Digets konstruktion er grundigt beskre
vet af P. Hansen (1977). Diget er i alt 63 
km langt og ved fem fløjdiger, der stræk
ker sig fra havdiget ind i land til højere 
niveau, opdelt i seks afdelinger. Digehøj
den er 0,6-1,2 meter over stormflodshøj
den på det pågældende sted, dvs. 3,4-3,7 
meter over dagligt vande langs Østersøky
sten fra Albuetangen til Brundragene, 4,3 
meter fra Brundragene til Sjælstofte Fæ
land, noget lavere langs Nakskov Fjord og 
langs Nysted Bugten øst for Sjælstofte Fæ
land. 

Diget støtter sig, hvor det har været mu
ligt, på eksisterende klitrækker og strand
volde og er opbygget af lokale materialer, 
strandsand og ler, ofte hentet i umiddelbar 
nærhed i en udgravning (fyldgrav) bagved 
og parallelt med digelinien (fig. 2). Diget 
er anlagt med en svagt skrånende yder
skråning, en 3,1 meter bred digekrone og 
en noget stejlere inderskråning, men varie
rer noget m.h.t. såvel bredde som højde 
og hældning efter beliggenhed og materia
le. Den nedre del af yderskråningen er an
lagt med en hældning på 6-7°. Fra et vist 
punkt øges hældningen till0°, hvor digets 
øverste del består af sand, eller fra 11 o 

over 14° til 18° ved toppen, hvor digets 
øverste del består af ler. Inderskråningen 
er anlagt med en hældning på 32°. 

Også digets overfladebeklædning varie
rer efter beliggenhed og materialer: på 
fjorddigerne er anvendt græstørv hele ve
jen op eller græstørv til stormflodshøjde 
og derover et muldlag tilsået med græsser. 
På havdiget er, hvor det er bygget af ler, 
benyttet græstørv eller muldbeklædning, 
som er tilsået; hvor det består af sand, er i 
vid udstrækning benyttet rådden tang, 
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MARIBO 

Dige 

� Oversvømmet areal1872 

� Areal indvundet ved digeanlægget 

10 Km 

Fig. l. Det lollandske Østersødige, med den undersøgte strækning markeret. 
Map of South Lolland siwwing the sea-dike, the area submerged in 1872 (horizontal hatched) and the area 
reclaimed by the dike construction (cross hatched). The arrows indicate tlw section investigated. 

som er æltet ned i skråningen og tilsået 
med »grove« græsser, hvoraf især Kvik 
blev fundet velegnet. Visse steder er desu
den suppleret med plantning af Mare
halm. 

Digefoden er sikret mod erosion på for
skellig vis, varierende efter, hvor udsat 
kysten er. Der er anvendt stenkastning, 
stenglacis, betonvægge, betonparallel
værk med ral. evt. med betonafdækning, 
høfder af sømbeslåede træpæle m.v. Med 
hensyn til nærmere detaljer henvises til de 
ovennævnte kilder. 

DRIFT OG UDNYTTELSE 
I modsætning til digerne i Tøndermar
sken, der p.gr.a. deres klægbeklædning 
tåler fåregræsning, har man fra starten 
søgt at hindre græsning på Østersødiget 
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ved at hegne digearealet ind. Formålet er 
at undgå, at digeoverfladen, især hvor den 
består af sand, ødelægges af dyrenes 
tramp. Græsning synes derfor kun at have 
fundet sted i meget begrænset omfang. 
Derimod har digearealet i vidt omfang væ
ret udloddet til lokale landmænd til høslæt. 
I de senere år er denne praksis dog op
givet som urentabel. Da græsslåningen 
imidlertid er af betydning for digesikker
heden ved at fremme udviklingen af et tæt 
græstæppe, der øger overfladens resistens 
overfor erosion, er maskinslåningen af di
gets yderside dog fortsat, fra 1978 en gang 
årligt i juli måned. 

VEGETATIONEN PA DIGET 
Vedligeholdelsen af diget har gennem åre
ne ikke været mere hårdhændet, end at di-



get efterhånden har udviklet sig til en lo
kalitet af stor botanisk interesse. 

På grundlag af digets oprindelige mor
fologi og det plantedække, der fra starten 
blev skabt ved tilsåning, tilplantning og 
udlægning af græstørv, er der ved ind
vandring og indslæbning af talrige arter af 
urter og vedplanter sket en differentiering 
af digeområdet i en række biotop-typer, 
der tilsammen rummer et stort antal plan
tearter. 

Diget har gennem årene interesseret ad
skillige botanikere, og en del er publiceret 
om digets flora, således f.eks. C. Christen
sen (1922) og S. Andersen (1944) om dige
landet ved Rødby Havn, samt ekskursi
onsberetninger i Botanisk Tidsskrift og 
Flora og Fauna. 

Denne artikel opsummerer observatio
ner af vegetationen foretaget i årene 1967-
1982, koncentreret om en 4 , 8  km lang 
strækning af diget, fra 19,2  km mærket 
ved Riddertofte til 24, 0  km mærket ved 
Vindeholme, regnet i forhold til digets be
gyndelsespunkt ved Nakskov. 

DEN UNDERSØGTE 
DIGESTRÆKNING 
Fig. 3 viser digeprofilets variation langs 
den undersøgte strækning. Mest varieret 
er udformningen af den nederste del, dige
foden, der er direkte udsat for havets på
virkning: fra betonparallelværk og sten
kastning på de mest udsatte steder, til 

Fig. 2. Østersødiget ved 20,4 
km mærket. Til højre kratbe
vokset inderside og fyldgrav. 
1975. (Foto: P. Vestergaardl. 
Tlle sea-dike. Compare Fig. 3 
B. 

jævnt skrånende strand uden særlig sik
ring på de mindst udsatte steder. 

Udnyttelsen af digets bagland varierer 
med højden over havet. Højereliggende 
arealer er opdyrket eller skovklædt, mens 
de lavereliggende dele udnyttes til som
merhusområder, til græsningseng eller er 
dækket med fugtigbundskraL 

DIGEZONERNE OG DERES 
VEGETATION 
Efter beliggenheden i forhold til havfladen 
og digekronen og udfra morfologien og 
karakteren af vedligeholdelsen er digeom
rådet delt op i seks kystparallelle zoner: a
f (fig. 3) - med hver deres vegetationsmæs
sige karakteristika. 

I hver zone er optaget artslister og gjort 
iagttagelser af vegetationens karakter og 
sammenhæng med voksebetingelserne. 
Som supplement er udført en analyse af 
vegetationen langs en linie på tværs af di
gelinien på en lokalitet, hvor diget løber 
på en gammel strandvold, der afspærrer 
en strandsø, der nu p.g.a. afvanding kun 
er delvis vanddækket om vinteren, og som 
bruges til kreaturgræsning. Se fig. 4. 

I alt er noteret 208 arter (inkl. underar
ter og hybrider) (tabel 4). Nomenklaturen 
følger Rostrup/Jørgensen: Den danske 
Flora, 20. udg., 1973. De indsamlede arts
lister er bearbejdet udfra biologiske, øko
logiske og plantegeografiske synspunkter. 
Hver enkelt art er henført til livsform efter 
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Fig. 3. Digeprofilets variation indenfor den undersøgte strækning. 
Survey of the variation of the sea-dike profile within the dike section investigated. 
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Seirpus tabernaemontani 

Seirpus mariiimus 

Agros tis stolonifera 

Eleocharis uniglumis 

Glaux maritima 

Tritotium fragilerum 

Junous gerardii 

Fes tue a ru bra 
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= 
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Fig. 4. Udvalgte arters fordeling langs et tværsnit af diget; se teksten s.  57. Dobbeltlinier markerer særligt 
fremtrædende arter. 
The distribution of selected species along a transect at a locality, where the dike is bui/t upon a beach ridge 
closing an o/d lagoon. Double lines indicate especial/y important species. 

det raunkiærske system, efter K. Hansen 
(1981), til mest karakteristiske danske 
vegetationstype og til udbredelsestype 
indenfor Danmark samt totaludbredelse, 
udfra Danmarks Topografisk-Botaniske 
Undersøgelse 1931-1980 og Hulten (1950). 
På grundlag heraf er der for hver digezone 

opstillet et livsformspektrum og et økolo
gisk spektrum. Herudfra diskuteres vege
tationens sammensætning i relation til 
voksestedsbetingelserne og vegetationens 
relation til danske vegetationstyper gene
relt. 
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Zone a 

Udformningen af digets yderste zone vari
erer med kystliniens eksponering. Zonen 
kan deles i to typer i overensstemmelse 
hermed, med forskellige betingelser for 
vegetationsudvikling. På det vestlige kyst
afsnit - fra 19,2 til20, 7 km - der er det mest 
eksponerede, er diget beskyttet af sten
kastning og betonparalellværk (fig. 3 A og 
B). Her er udviklet en vegetation bag den 
indre betonvæg, der - især på leret bund -
består af salttålende strandengsarter, hvis 
vokseplads er beskyttet mod erosion af be
ton væggen, men som ved pålandsvind 
med bølgeslag mod stenkastningen over
sprøjtes med havvand (fig. 5). Blandt ar
terne kan nævnes Strand-Annelgræs (Puc
cinellia maritima), Strand-Asters (As ter 
tripo/i u m). Strandgåsefod (Suaeda mariti
ma), Sandkryb (Glaux maritima), Harri! 
(Juncus gerard i), Kødet og Vingefrøet 
Hindeknæ (Spergularia salina og S. margi
nata). 

Hvor bunden bag betonvæggen er mere 
sandet, domineres vegetationen af salttå
lende sandkystplanter, især Strand-Kvik 
(Agropyrum junceiforme), men også 
f .. eks. Marehalm (Elymus arenarius). 
Sammen med disse kan enkelte steder 
træffes krydsningen imellem dem (se forsi
debilledet). Denne hybrid kendes fra Dan
mark kun fra Ærø og Djursland samt fra 
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Fig. 5. Diget ved 19,4 km 
mærket .  Betonparallelværk 
og stenkastning. Indenfor be-
tonvæggen zone a med salt
planter (Strand-Annelgræs) 
og Strand-Kvik. Til venstre 
zone c. Mellem a og c en brink 
med Rød Svingel . 1980. (Fo
to: P. Vestergaard). 
The sea-dike, zone a .  Compa
re Fig. 3 A. A long t h e wall ha
lophytes, main/y Puccinellia 
maritima. At higl1er level 
Agropyrum junceiforme. To 
the left a low cliff, covered by 
Festuca rubra, between zones 
a and c. 

sydkysten af Lolland, hvor den første blev 
fundet i 1955 (A. Hansen 1958). 

Den resterende del af kyststrækningen 
er mindre eksponeret, og kompliceret sik
ring af digefoden er derfor mindre på
krævet. Her har strandzonen karakter af 
en sandet, stedvis gruset-stenet strand, 
der stiger jævnt fra vandlinien til næste zo
ne med digesikring i form af en stenkast
ning eller - på de mindst udsatte steder, 
hvor materialetransporten langs kysten 
aflejrer betydelige sandmængder - helt 
uden sikring (fig. 3 C-F, fig. 6). Vokse
stedsbetingelserne er typiske for sand- og 
stenstrand: saltpåvirkning ved højvande, 
bølgeslag og sprøjt; opskyllet tang; hyppi
ge omlejringer af materialet. Plantedæk
ket er de fleste steder meget spredt og be
står af salttålende arter som f.eks. Strand
Kvik, Marehalm, Spyd-Mælde (Atriplex 
latifolia), Strand-Bede (Beta maritima), 
Strandsennep (Cakile maritima ssp. bal
tica), Strandkål (Crambe maritima), 
Strandarve (Honckenya peploides) og So
daurt (Salsa/a kali). I denne og den følgen
de zone forekommer desuden Filtet Heste
hov (Petasites spurius) (fig. 15). 

I zone a som helhed er i alt noteret 27 ar
ter. Heraf er de ti kun noteret i denne zo
ne; af disse skal de otte findes blandt 
strandengsarterne på det eksponerede 
digeafsnit. 



Zone b 

Hvor større sandmængder er til rådighed, 
f.eks. hvor der er eroderet i digemateria
let, eller hvor havaflejret sand ved vindens 
hjælp er transporteret højere op på diget, 
er der bag zone a udviklet en sandet zone, 
der kan have karakter af en lav strandvold 
eller klit (fig. 3 B, C og F) eller en sandet 
erosionsskrænt (fig. 3 D  og E; fig. 15). De 
fleste steder danner zonen en ikke særlig 
markeret overgangszone mellem zone a og 
c; kun på kortere strækninger har zonen 
egentlig klitkarakter med frodige Hjælme
bevoksninger, der tyder på stadig og rige
lig sandtilførsel fra havstokken (fig. 7). 

På den vestligste del af digestrækningen 
består digeoverfladen fortrinsvis af ler. 
Her er zone b erstattet af en lav brink mel
lem zone a og c (fig. 3 A; fig. S), stedvis 
præget af Fliget Vejbred (Plantago coro
nopus). 

I alt er i zone b noteret 78 arter. De 19 er 
udelukkende fundet i denne zone; af de 
øvrige er en del fælles med zone a, mens de 
fleste er fælles med zone c. Det efter klit
forhold høje artsantal skyldes, at zonen er 
meget varieret, at plantedækket er for
holdsvis åbent samtidig med, at overfla
den de fleste steder synes ret stabil, samt at 
zonen er en overgangszone med arter fra 
både zone a og c. 

Dominerende er Sand-Hjælme (Ammo-

Fig. 6. Diget ved 22,8 km 
mærket, langs Vindeholme 
Vesterskov. Stenet-sandet 
strandzone uden digesikring. 
Til venstre zone b, her en lav 
strandvold med Hjælme. 
1975. (Foto: P .  Vestergaard). 
Stony-sandy shore at the sea
dike, running along a wood o f 
Quercus, Tilia cordata etc. 

phila arenaria). Karakteristiske og mere 
eller mindre udbredte er desuden bl.a. 
Mark-Bynke ·· (Artemisia campestris), 
Østersø-Hjælme (Ammophila baltica var. 
subarenaria) (fig. 8), Bitter Bakkestjerne 
(E rigeran acre), Strand-Mandstro (Eryngi
um maritimum), Strandært (La thyrus ma
ritimus ssp. maritimus) samt kystformen 

·af Bittersød Natskygge (Solanum dulca
mara var. marinum). Fysiognomisk frem
trædende, men tillige udbredt forekom
mende også i de øvrige digezoner, er Ma
rehalm. 

Tre sjældne arter, der er noteret enkelte 
steder i zonen, er Hjorterod (Seseli libano
tis) (fælles med zone c), Filtet Hestehov 
(fælles med zone a) og Klæbrig Limurt (Si
lene viscosa) (fig. 9). 

Zone c 

Mens zone a og b er meget varierede 
m.h.t. morfologi og artssammensætning, 
er zone c, der strækker sig fra zone b op til 
digekronen, mere ensartet (fig. 3). Over
fladen skråner mod SSV med en hældning 
på 6°-18°. Jordbunden er overvejende 
sandet, og vegetationen har for det meste 
karakter af tørbundspræget, lavtvoksende 
græsland. Flere steder var der indtil 1978 
tilløb til lave krat, især udfor Vindeholme 
Vesterskov; de er nu borte som følge af 
maskinslåning. 
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I alt er noteret 101 arter, heraf de 20 kun 
i denne zone. De dominerende arter er ge
nerelt: Engelskgræs (Armeria maritima) 
(fig. 10), Mark-Bynke, Skov-Løg (Allium 
scorodoprasum) (lokalt), Blød Hejre (Bro
mus mol/is), Fåre-Svingel (Festuca ovina), 
Rød Svingel (Festuca ru bra), Gul Snerre 
(Galium verum) og Bidende Stenurt (Se
dum acre). Fremtrædende er endvidere 
Marehalm. 

Artssammensætningen er dog noget va
rierende fra sted til sted. To hovedtyper 
kan fremhæves: 

l. En lavtvoksende, relativt åben type 
med mange therofyter som Rank Forglem-
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Fig. 7. Diget ved 21,2 km 
mærket .  Sandstrand med 
stenkastning. Lav klit (zone b) 
med Østersø-Hjælme og 
Sand-Hjælme. Til venstre zo
ne c maskinslået. 1980. (Foto: 
P .  Vestergaard). 
Low dune (zone b) with Am
mophila baltica and A .  arena
ria. To the left mown grass
land af zone c. Compare Fig. 3 
c. 

migej (Myosotis stricta), Blød Hejre, Fem
hannet Hønsetarm (Cerastium semide
candrum), Vår-Gæslingeblomst (Erophila 
verna), Dansk Kokleare (Cochlearia dani
ca) og Tidlig Dværgbunke (Aira praecox). 
2. En mere tæt grønsvær domineret af Rød 
Svingel, Fåre-Svingel, Alm. Kvik (Agro
pyrum repens) og Engelskgræs (fig. 11). 

Blandt de mere spredt forekommende 
arter kan nævnes Bjerg-Rørhvene (Cala
magrostis epigeios), Soløje-Alant (lnula 
britannica), Strand-Krageklo (Ononis spi
nosa), Knold-Ranunkel (Ranunculus bul
bosus), Kornet Stenbræk (Saxifraga gra
nulata), Skt. Hansurt (Sedum telephium), 

Fig. 8. Østersø-Hjælme. 1980. 
(Foto: P. Vestergaardl . 
Arnmophi/a baltica var. suba
renaria in zone b. 



Tandfri Vårsalat (Valeriane/la locusta), 
Hjorterod, Mark-Tusindgylden (Centau
rium minus), Hulkravet Kodriver (Primu
la veris), Liden Skjaller (Rhinanthus mi
nor), Jordbær-Kløver (Trifolium fragife
rum) og Alm. Kællingetand (Lotus corni
culatus). 

Flere mosser er almindeligt forekom
mende, især i den lavtvoksende vegetati
on; således Brachythecium albicans, Cera
todon purpureus, Oicranum scoparium og 
Hypnum cupressiforme. 

Zone d 

Digekronen er præget af livlig gående og 
nogen kørende trafik (fig. 2). Vegetatio
nen er græsland, men relativt artsfattigt på 
grund af trafikpåvirkningen. 

lait er noteret 38 arter, heraf kun en 
udelukkende i denne zone: Glat Vejbred 
(Plantago major), der netop er karakteri
stisk for trafikpåvirkede steder. De øvrige 
arter er fælles med zone c og/ eller zone e. 
Dominerende er Alm. Rajgræs (Lolium 
perenne) og Bidende Stenurt. Almindelig 
er desuden Enårig Rapgræs (Po a annua). 

· Zone e 

Digets inderside er NNØ-eksponeret med 
en hældning på ca. 30°. Plantedækket er 
mere varieret og artsantallet højere end i 
de øvrige zoner. Vegetationen består af 
græsland og krat. 

Krattet optræder både som gamle sam
menhængende krat og som spredte buske 
og småkrat på græslandsskråningerne. De 
dominerende vedplanter er Hvidtjørn 
(Crataegus monogyna og C. oxyacantha) 
og Slåen (Prunus spinosa). Derudover er 
noteret 15 andre fanerofyter, bl.a. Fugle
Kirsebær (Cerasus avium), Benved (Euo
nymus europaeus), Kaprifolium (Lonicera 
periclymenum), Bukketorn (Lycium hali
mifolium), Vild Æble (Malus silvestris), 
Bævreasp (Populus tremula), Stilk-Eg 
(Quercus robur) og arter af Rose og Pil. 
Bundvegetationen i de tætte krat er spar
som; bl.a. kan nævnes Skvalderkål (Ae
gopodium podagraria), Fuglegræs (Stella
ria media) og Haremad (Lapsana commu
nis). 

Fig. 9. Klæbrig Limurt. 1967. (Foto: P. Vestergaard). 
Silene viscosa in zone b. 

Indersiden af diget må betragtes som læ
siden; krattet når ikke meget op over di
gekronen p.g.a. påvirkning af vinden med 
dens indhold af fine saltvandsdråber ved 
pålandsvind. 

Græslandsvegetationen er mere højt
voksende og sluttet og med en helt anden 
artssammensætning end zone c. Det skyl
des dels, at den stejle inderside gennem 
årene næppe har været meget udnyttet til 
høslæt og indtil de seneste år ikke har væ
ret væsentligt berørt af digesikringsarbej
der, dels det anderledes mikroklima, der 
følger af den mindre solindstråling og sva
gere vindpåvirkning. 

De dominerende arter er Alm. Drap
havre (Avena elatior), Gederams (Chama
enerium angustifolium), Engelsød (Po/y
podium vulgare) (fig. 12), Regnfang (Ta-
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nacetum vulgare) og Stor Nælde (Urtica 
dioeca). Derudover kan nævnes Skov
Løg, Hjorterod, Håret Star (Carex hirta), 
Kransbørste (Clinopodium vulgare), arter 
af Mangeløv (Oryopteris), Lådden Dueurt 
(Epilobium hirsutum), Skov-Jordbær (Fra
garia vesca), Burre-Snerre (Galium apari
ne), Korsknap (Glechoma hederacea), 
Humle (Humulus lupulus), Gul Fladbælg 
(La thyrus pratens is), Merian (Origanum 
vulgare), Skt. Hansurt, Skov-Galtetand 
(Staci1ys silvatica) og Tveskægget Æren
pris (Veronica ci1amaedrys). Mange af dis
se arter er mere eller mindre betinget af 
forekomsten af de spredte krat. 

Karakteristisk for græslandsvegetatio
nen på indersiden er endvidere et ofte tæt 
bundlag af mosser; dominerende er Pleu
rozium sci1reberi. 

I alt er i zone e noteret 106 arter inkl. 
vedplanterne. Heraf er de 35 kun fundet i 
denne zone, hovedsagelig arter med til
knytning til åben skov. 

De østlige godt 1,5 km af digestræknin
gen støder op til Vindeholme Vesterskov. 
Her indgår digets inderside langs flere 
strækninger i en skov af Eg, Birk, Sølvpop
pel og Småbladet Lind (Tilia cordata) på 
en næringsrig muldbund med bl.a. Brom
bær (Rubus fruticosus), Sanikel (Sanicula 
europaea), Kæmpe-Svingel (Festuca gi
gantea), Skov-Stilkaks (Braci1ypodium 
silvaticum), Liliekonval (Convallaria maj-
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Fig. 10.  Zone c, domineret af 
Engelskgræs, og zone b, ved 
20,2 km mærket. På overgan
gen mellem zonerne en be
stand af Hjorterod. 1974 . (Fo
to :  P. Vestergaard) .  
Zone c ,  dominaled by Arme
ria maritima, and zone b. At 
the transition between the zo
nes a population o f Seseli liba
notis. 

a lis), Skov-Viol (Viola silvestris), En
blomstret Flitteraks (Melica uniflora) og 
Hvid Anemone (Anemone nemorosa) (fig. 
13). Denne del af diget er ikke medregnet i 
artslisterne. 

Zone f 

Langs ca. 1,5 km forløber bag selve diget 
en 3-5 meter bred fyldgrav (fig. 3 B og Cl, 
der på landsiden afgrænses af en skrænt, 
der for det meste er kratbevokset (fig. 14). 

Vegetationen i fyldgraven er en kærve
getation, men fugtigheden veksler fra sted 
til sted og med årstiden. Den dominerende 
art er Tagrør (Pi1ragmites australis), lokalt 
sammen med Spyd-Mælde eller Vand
Mynte (Mentha aquatica). På mindre vå
de steder er desuden Stor Nælde fremher
skende. Derudover kan nævnes Kattehale 
(Lythrum salicaria), Hjortetrøst (Eupato
rium cannabinum), Alm. Mjødurt (Fili
pendula ulmaria), Kær-Snerre (Galium 
palustre), Vandnavle (Hydrocotyle vulga
re), Sværtevæld (Lycopus europaeus), Bit
tersød Natskygge (Solanum dulcamara), 
Gærde-Snerle (Convolvulus sepium), og 
Smalbladet Dunhammer (Typha angusti
folia), der alle peger i retning af et næ
ringsrigt kær. 

Spredt forekomst af andre arter tyder 
på en vis saltpåvirkning ved tilskud af 
havvand til grundvandet under diget: 
Sylt-Star (Carex otrubae), Strand-



Fig. 11 . G ræslandsvegetation i 
zone c, med Engelskgræs, 
Knold-Ranunkel og Kornet 
Stenbræk. 1981. (Foto: P .  Ve
stergaard) . 
Grassland vegetation of zone 
c with A rmeria maritima, Ra
nunculus bulbosus and Saxi
fraga granulata. 

Kogleaks (Scirpus maritimus), Harri!, 
Sandkryb, Strand-Trehage (T rigJoehin 
maritimum) foruden Strand-Svingel (Fe
stuca arundinacea), Soløje-Alant og Gåse
Potentil (Potentil/a anserina). 

Visse steder findes tilløb til krat af Grå 
Pil (Salix cinerea). 

I alt er i zone f noteret 34 arter. Heraf er 
de 17 kun fundet i denne zone; dertil kom
mer tre salttålende arter, der er fælles med 
zone a. 
Sammenfattende om de vegetationsmæssige forskelle 
imellem digezonerne, viser en similaritetsberegning 
på grundlag af artssammensætningen ( tabel1), at zo
nerne b-e har forholdsvis høj indbyrdes similaritet og 
udgør en økologisk relativt ensartet gruppe, præget 
af græslandsarter. Mere isolerede er zonerne a og f, 
hvilket skyldes saltpåvirkning og ustabilitet i zone a 
og høj jordbundsfugtighed i zone f .  

LIVSFORM-FORDELING 
Den enkelte plantearts livsform er et ud
tryk for, hvorledes den er tilpasset givne 
kår; der vil derfor ofte kunne påvises en 
sammenhæng mellem arternes %-vise for
deling på livsformer i en vegetation og 
voksestedsbetingelserne. Tabel 2 viser 
livsformspektre, beregnet for de enkelte 
digezoner. 

Zone a. -I zonen som helhed er de flerå
rige hemikryptofyter dominerende; men 
der er betydelig forskel mellem de to ty
per, som zonen kan opdeles i. I vegetatio
nen bag betonvæggen på det eksponerede 

Fig. 12.  Digets inderside (zone e) ved 22,2 km mær
ket. Spredt krat af Eg. Engelsød og Tagrør. 1980. (Fo
to: P. Vestergaard).  
Zone e with Quercus, Polypodium vulgare and 
Phragmites australis. 
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Tabel l. 

Similaritetsmatriks, der viser graden af lighed i arts
sammensætning imellem zonerne parvis, udtrykt ved 
QS-værdi. 
Matrix af similarity between the dike zones, siwwing 
val u es af QS. 

2c 
QS =- · 100 

a+b 

a = antal arter i den ene zone 
number af species in ane zone 

b = antal arter i den anden zone 
number af species in the other zone 

c = antal arter fælles for de to zoner 
number af species common to the two zones 

Zone a b c d e l: QS 

a 14 5 5 2 7 33 
b 25 16 20 6 81 
c 24 27 5 86 
d 15 1 61 
e 9 73 
f 28 

kystafsnit er 75% af arterne to- eller flerå
rige, salttålende hemikryptofyter. På de 
mindre eksponerede kystafsnit spiller også 
therofyter og rhizom-geofyter betydelig 
rolle. Disse livsformer er karakteristiske 
for hhv. strandens nedre del, hvor forhol
dene er særlig ustabile, f.eks. Spyd
Mælde, Strand-Sennep og Sodaurt, og 
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Fig. 13.  Bevoksning af Eg, 
Småbladet Lind m.fl .  på in
dersiden af diget langs Vinde
holme Vesterskov. 1980. (Fo
to: P. Vestergaard). 
Zone e af the sea-dike a lang a 
wood. Quercus, Tilia cordata 
etc. Compare Fig. 3 E. 

strandens øvre del, hvor en begyndende 
klitdannelse finder sted, en proces i hvil
ken især rhizom-geofyter som Strand
Kvik og Marehalm spiller en rolle. 

Zone b. - Beregnet på grundlag af arts
antallet er de flerårige hemikryptofyter 
dominerende, efterfulgt af therofyterne. 
Hvis livsformfordelingen beregnedes på 
basis af arternes biomasse, ville rhizom
geofyterne, i alt 13 arter, nok vise sig at 
være de fremherskende. Fysiognomisk 
fremtrædende er således Sand-Hjælme, 
Østersø-Hjælme og Marehalm, alle tilpas
sede til voksesteder med sandtilførseL Fa
nerofyterne er repræsenteret ved Rynket 
Rose (Rosa rugosa), der er naturaliseret i 
klitter og strandvolde mange steder ved de 
danske kyster. Livsformfordelingen i zone 
b stemmer godt med klitvegetationen på 
den ydre strandvold på en lokalitet ved 
lsefjorden, undersøgt af Boeher (1952). 

Zone c. - Mere end halvdelen af arterne 
er hemikryptofyter, hvilket er karakteri
stisk for græslandsvegetation (Grøntved 
1929). Sammenlignet med de af Grøntved 
undersøgte overdrev, er therofyt-procen
ten temmelig høj; det skyldes, at plante
dækket på digets yderskråning mange ste
der er ret åbent, hvilket giver spiringsmu
ligheder for de enårige. Den trediestørste 
gruppe er geofyterne, 12 arter, hvoraf en 
del er mindre betydende arter, fælles med 



Tabel2 
Livsform-spektre for digezonerne. For hver enkelt zone er arterne fordelt %-vis på de raunkiærske livsformer. 
Lifeform spectra of the dike zones, showing the %-distribution of the species on the ratmkiaerian lifeforms. 

Hydrof. :  hydrofyter (vandplanter) G.rh.: geofyter (jordplanter) med rhizom 
hydrophytes geophytes with rhizom 

Helof.: helofyter (sumpplanter) G .rod. : geofyter med knopskydende rødder 
helophytes geophytes with budding roots 

Th. :  therofyter (enårige) G. løg . :  geofyter med løg 
therophytes geophytes with bulb 

H . :  0 0 hemikryptofyter (jordskorpeplanter), to- Ch.u . :  chamaefyter (jordfladeplanter). urte-
årige agtige 
biennial hemicryptophytes her.baceous chamaephytes 

H . :  hemikryptofyter, flerårige F. : fanerofyter (vedplanter) 
perennial hemicryptophytes phanerophytes 

Anta l arter 

Zone Hydrat. Helof. Th. H. ø 0 H. 

a 22 15 44 

b 23 7 45 

c 22 3 54 

d 26 3 60 

e 1 g 6 54 

f 3 g 6 54 

zone b, f.eks. Sand-Hjælme. Fanerofyter
ne er repræsenteret ved B arter. Deres fysi
ognomiske betydning er dog ringe. 

Zone d. - Stor lighed med zone c, dog er 
fanerofyterne ikke repræsenteret. 

Zone e. - Vigtigste livsformer er hemi
kryptofyterne og fanerofyterne. Therofy
terne er kun repræsenteret ved 10 arter, 
heraf er de 5 knyttet til krattene. Det lave 
therofyt-antal græslandsvegetationen 

Fig. 14. Fyldgraven (zone f) 
ved 20,6 km mærket. I bun
den Tagrør og enkelte Gråpil. 
Til højre krat på gravens ind
erskråning. Til venstre digets 
kratklædte inderside. Sml. 
fig. 3 B .  1980. (Foto:  P. 
Vestergaard) . 
The ditch, zone f. Phragmites 
fen with Salix cine;ea between 
slopes with scrubs. Compare 
Fig. 3 B. 

Number o f 
G.rh.  G.rod. G.løg. Ch.u. F. species 

15 4 27 

13 4 2 4 78 

8 2 2 2 8 101 

8 3 38 

7 3 2 1 17 106 

g 6 3 3 3 34 

skyldes det meget tætte og højtvoksende 
plantedække. Geofyterne er repræsenteret 
ved 14 arter, heraf er de to iblandt de do
minerende: Alm. Kvik og Gederams. 

Zone f. - 20 ud af de i alt 34 arter i fug
tigbundsvegetationen i fyldgraven er he
mikryptofyter; to af arterne kan dog også 
optræde som helofyter: Kattehale og 
Vand-Mynte. De egentlige sumpplanter er 
repræsenteret ved Smalbladet Dunham-
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mer, Tagrør og Sværtevæld. En enkelt 
hydrofyt er repræsenteret på særligt våde 
steder: Liden Andemad (Lemna minor). 
Fanerofyterne er ligeledes repræsenteret 
ved en art: Grå Pil, der er karakteristisk 
for fugtigbundsvegetation. I forbindelse 
med Tagrør kan nævnes, at forekomsten i 
zone b og c er knyttet til gamle, formentlig 
utætte slusegennemløb under diget ved 
22, 0  og 23, 4  km mærkerne. 

ARTERNES TILHØRSFORHOLD TIL 
DANSKE VEGETATIONSTYPER 
Ligesom livsformspektrene afspejler også 
arternes fordeling efter tilhørsforhold til 
danske vegetationstyper de økologiske 
forhold i de respektive digezoner (tabel 3). 

Arter fra græsland. - Antallet af arter 
hjemmehørende i græsland i bred for
stand, dvs. overdrev, skrænter, strand
overdrev, tilgroede strand volde, ældre 
klitter m.v. udgør i alt 40% af samtlige no
terede arter. Størst andel udgør de i zoner
ne b-e. I zone b er flertallet af græslands
arterne hjemmehørende på kystbundne 
græslandstyper; i de øvrige zoner hører 
flertallet hjemme i både kyst- og ind
landsgræsland. I zone a og f er græslands
arterne mindre betydende på grund af de 
ekstreme forhold - hhv. salt og jordbunds
fugtighed. 

Arter fra eksponerede lcysttyper. - An
tallet af arter fra sten- og sandstrand, hvid 
klit m.v. udgør i alt 10% af samtlige, og 
findes fortrinsvis i zone a og b. I de øvrige 
zoner findes kun ganske enkelte arter fra 
denne gruppe; i fyldgraven således Spyd
Mælde og Kruset Skræppe, der på sand
strand begge er knyttet til tanggødet bund. 

Arter fra strandengslcyst. - Udgør i alt 
9% af samtlige. De findes fortrinsvis i zo
ne a, hvor de udgør 41 o/o, som alle er knyt
tet til det eksponerede kystafsnit, og i zone 
f, hvor de udgør 20%. I græslandsvegeta
tionen i zone c indgår to strandengsarter: 
Jordbær-Kløver, der er knyttet til strand
engens øverste del, og Strand-Vejbred 
(Plantago maritima), der i Danmark fore
kommer i såvel en salttålende underart 
som en ikke salttilknyttet underart. 
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Arter fra ferslce fugtigbundssamfund. -

Disse udgør 10% af samtlige arter. De er 
overvejende koncentreret om fyldgra
ven, hvor de udgør 44 o/o af arterne. Også 
Zone e indeholder en del fugtigbundsar
ter, dels enkelte, der er fælles med zone f, 
f.eks. Gærde-Snerle, dels arter, der særlig 
er knyttet til zonens nedre del, som f.eks. 
Rørgræs (Baldingera arundinacea) og Låd
den Dueurt (Epilobium hirsutum) samt 
Humle, der som Gærde-Snerle er knyttet 
til krattet. 

Arter fra ferslce vande. - Kun en art: Li
den Andemad, i fyldgraven. 

Arter fra åbne slcove og lcrat samt løv
skov på muldbund. - Disse udgør i alt 35 
arter, svarende til 16% af samtlige. Heraf 
er de 14 fanerofyter, der indgår i krattene 
på digets inderside. De øvrige arter er ur
teagtige; af disse er de 13 udelukkende 
knyttet til krattene, f.eks. Skvalderkål, 
Kransbørste, Alm. Mangeløv (Dryopteris 
filix-mas), Skov-Jordbær, Korsknap, 
Feber-Nellikerod (Geum urbanum), Hare
mad, arter af Rubus, Skov-Galtetand, Ru 
Randfrø (Torilis japonica) og Tveskægget 
Ærenpris. De resterende 8 arter forekom
mer desuden i forskellige andre zoner: 
Gederams, Stor Nælde og Burre-Snerre i 
zone f, Skov Hanekro (Galeopsis bifida) 
og Skov-Brandbæger (Senecio silvaticus) i 
zone b, og Vild Kørvel (Anthriscus silve
stris), Bjærg-Rørhvene og Skt. Hansurt i 
zone b, c eller d. 

Arter fra kulturjorder samt ruderater. -
Arter, der særlig er knyttet til agerland, 
have, vejkanter, ruderater o.lign., udgør 
tilsammen 14% af samtlige. De indgår 
med nogenlunde samme vægt i alle zoner 
bortset fra a og f. Blandt arterne kan næv
nes Grå Bynke (Artemisia vulgaris), Ciko
rie (Cichorium intybus), Rød Tvetand 
(Lamium rubrum), Stinkende Karse (Lepi
dium ruderale), Lucerne (Medicago sa
tiva), Hvid Stenkløver (Melilotus alba), 
Pastinak (Pastinacea sativa), Alm. Brand
bæger (Senecio vulgaris), Alm. Svine
mælk (Sonchus oleraceus) og Rød Arve 
(Anagallis arvensis). Sidstnævnte er ind
slæbt med ler, der visse steder er udlagt på 



Tabel 3 

Økologiske spektre for digezonerne. For hver enkelt zone er arterne fordelt %-vis efter deres tilhørsforhold til 
danske vegetationstyper. 
Ecological spectra o f the dike zones, siwwing the %-distribution o f the species o n the Oanish types o f vegetati
on, in which they are most typically found. 

l. græsland, generelt 
grassland, general 

2. græsland, strandvolde, strandoverdrev o . lign. 
coastal grassland 

3. hede- og klitgræsland 
heath- and dunegrassland 

4. eksponeret kyst (sand, sten, klit m . v . )  
exposed coast (beach ridge, dune) 

5. strandengskyst 
salt marshes 

6. rigkær, fugtigbundsskov, rørsump 
rich fen, swamp 

7. ferske vande 
fresh water 

8. løvskov på muldbund 
deciduous forest on brown earth 

9. åben skov, krat, hegn m.v .  
open woodlands, scrubs 

10. kulturjord, vejkanter 
arable land, roadsides 

11. ruderat 
refuse dumps, harbours etc. 

Vegetationstype Type of vegetation 
Antal arter Heraf 

Number kystbundne 
Zone 2 3 4 5 6 7 

a 4 11 44 41 

b 14 23 g 23 3 3 

c 40 28 5 3 2 1 

d 50 26 3 3 

e 28 11 3 2 1 8 

f 6 12 6 20 44 3 

total 22 14 4 10 g 10 

digets yderside i forbindelse med sikrings
arbejder. 

NOGLE PLANTEGEOGRAFISKE 
ASPEKTER 
142 af de noterede 208 arter på diget er 
jævnt udbredte i Danmark, set i relation 
til forekornsten af egnede voksesteder. De 
resterende 66 arter har ikke-jævn udbre
delse i landet, i den forstand, at de fore
kommer hyppigere i visse egne end i andre 
eller kun forekommer indenfor begrænse
de dele af landet. Nogle plantegeografiske 
forhold vedrørende disse arter skal kort 
omtales. 

Ni arter er obligate kystplanter. Blandt 
dem har f.eks. Strand-Bede, Strandkål og 
Østersøforrnerne af Strandært og Strand
sennep større eller mindre udbredelse 
langs de indre danske farvande, medens 
Østersø-Hjælme (var. subarenaria) i sin 

8 

5 

2 

g 10 11 of species Coastal 

27 23 (85%) 
5 14 6 78 24 (31%) 

8 12 101 11 (11%) 
5 13 38 2 (5%) 

28 12 106 6 (6%) 

6 3 34 6 (18%) 

14 12 2 208 3g (1g%) 

udbredelse er begrænset til landets sydlige 
farvande. Meget begrænset udbredelse 
ved Østersøkysten har Strand-Kvik x Ma
rehalm og strandformen af Bittersød Nat
skygge (var. marinuml. 

Seks arter er kystplanter i Danmark, 
men i øvrigt indlandsudbredte. Det gælder 
eksempelvis Strand-Krageklo, der er syd
ligt udbredt ved danske farvande, men i 
øvrigt har en subatlantisk europæisk to
taludbredelse. Tre af arterne, Filtet Heste
hov, Hjorterod og Klæbrig Lirnurt, hen
regnes af A. Pedersen (1962) til den gruppe 
af arter, der i Danmark er begrænset til 
kystegne i det subkontinentale floraområ
de i landets sydøstlige del. Hjorterod og 
Limurt er sydøsteuropæisk-kontinentale 
græssteppe- og skovsteppearter med nord
vestlig udbredelsesgrænse igennem Dan
mark; Hestehov er flodledsager i Østeuro
pa og klitplante ved østlige og sydlige 
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Østersø og under fortsat spredning mod 
nord og vest langs den danske Østersø
kyst. 

De øvrige 51 ujævnt udbredte arter 
forekommer i Danmark såvel ved kyst 
som i indland. De omfatter arter, der for
trinsvis eller udelukkende findes i landets 
1. østlige eller sydøstlige egne samt i Nord
jylland, f.eks. Mark-Bynke, Strand
Svingel, Skov-Galtetand, Skov-Løg, 
Hulkravet Kodriver og Merian, 
2. østlige eller sydøstlige egne, f.eks. 
Kransbørste og Soløje-Alant, 
3. sydlige egne, f.eks. Skt. Hansurt, Håret 
Star og Navr. 

Den overvejende del af disse arter har 
vesteuropæisk - mellem-sydsibirisk total
udbredelse; det gælder f.eks. Hulkravet 
Kodriver, Merian og Mark-Bynke. En art 
som Skov-Løg er subatlantisk udbredt i 
Europa, mens Soløje-Alant har en bredere 
eurasiatisk udbredelse og tilhører det 
ovenfor omtalte subkontinentale floraele
ment i Danmark. 

Alt i alt er 38 arter, svarende tillSo/o af 
de fundne arter på diget, fortrinsvis eller 
udelukkende knyttet til landets sydlige el
ler sydøstlige egne. En markant øko
geografisk gruppe blandt disse udgør 
Hjorterod, Merian og Kransbørste, der al
le forekommer på skovsteppe, dvs. halvå-
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Fig. 15.  Bestand af Filtet He
stehov i zone a og b ved Vin
deholme Vesterskov (23,0 km 
mærket) .  1967. (Foto: P. Ve
stergaard) . 
Petasites spurius in zones a 
and b (Fig. 3 E). 

ben, løvfældende skov i Østeuropa på 
grænsen til græssteppen (Bocher 1945), og 
som i digevegetationen indgår i randen af 
krattet på digets inderside. 

DIGEVEGETA TI O NENS FREMTIDIGE 
UDVIKLING 
Igennem de senere år er arbejdet med for
bedring af digesikkerheden blevet stærkt 
intensiveret. Langs den undersøgte kyst
strækning omfatter arbejdet på diget bl.a. 
følgende: 

Stenbelægninger på visse strækninger af 
zone a og b, som værn imod erosion og 
sandflugt (fig. 15 og 16). Herved svækkes 
klitvegetationen; f.eks. er bestanden af 
Filtet Hestehov blevet stærkt reduceret, og 
Klæbrig Limurt er helt forsvundet. 

Overfladen af zone b og c samt digekro
nen er stedvis forsynet med et lerlag; med 
dette følger et element af ruderat- og ager
ukrudtsarter. 

Ar lig maskinslåning i juli måned af zone 
c og d samt tilgrænsende dele af zone b og 
e. Herved svækkes bl.a. Hjorterod. Plan
tedækket vil antagelig efterhånden ændres 
i retning af en mere tæt og modstandsdyg
tig, men sikkert også mere artsfattig grøn
svær. 

Rydning af krat og efterfølgende herbi
cidbehandling imod tokimbladede arter 
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Fig. 16. Samme sted som fig. 
15. Digesikringsarbejder: Ny
anlagt stenbelægning i zone a 
og b; zone c med lerlag. 1980. 
(Foto: P. Vestergaard). 
Same locality as Fig. 15. ,  
strongly influenced by dike 
maintanance works. 

på de ryddede arealer langs visse stræk
ninger af zone e. Herved vil det tynde 
plantedække af hygromorfe arter, knyttet 
til krattene, svækkes og efterhånden er
stattes af en tættere græslandsvegetation, 
der er mere modstandsdygtig imod ero
sion. 

Disse foranstaltninger vil utvivlsomt 
forbedre digets evne til at modstå havets 
påvirkning; men samtidig forringes dige-

Tabel 4 

områdets værdi som botanisk lokalitet, 
idet antallet af biotop-typer og dermed an
tallet af arter vil reduceres. Det må dog hå
bes, at diget også ved et højere sikkerheds
niveau må vedblive at være en botanisk 
lokalitet af interesse. 

Civilingeniør Knud Markersen, Det lollandske Dige
lag, takkes for at have stillet materiale til rådighed fra 
digelagets arkiv, samt for gennemsyn af manuskrip
tet. 

Oversigt over de 1967-1982 fundne arter, fordelt på digezonerne a-f. + + markerer særligt fremtrædende 
arter. 
Survey af the species record ed 1967-1982, distributed o n the dike zones a-f. + + indicate especial/y important 
species. 

a b c d e 

Acer campestre (Navr) + 
Achil/ea mil/efotium (Alm. Røllike) + + + + 
Aegopodium podagrar/a (Skvalderkål) + 
Agrimonia eupatoria (Alm. Agermåne) + + 
Agropyrum junceiforme (Strand·Kvik) + +  + 
A. junceiforme x Elymus arenarlus + + 
A. repens (Alm. Kvik) + + + +  + 
A. repens x Agropyrum junceiforme + 
Agrostis stolonifera (Krybhvene) + 
A. tenuis (Alm. Hvene) + + 
Aira praecox (Tidlig Dværgbunke) + 
Al/ium o'Jeraceum (Vild Løg) + + + 
A. scorodoprasum (Skov·Løg) + + + + 
Arnmophi/a arenaria (Sand·Hjælme) + +  + 
A. arenaria x Caiamagros tis epigeios var subarenaria + 

(Østersø·Hjælme) 
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a b c d e 

Anagallis arvensis (Rød Arve) + 
Anthoxantum odoratum (Ve l l ugtende Gulaks) + + 
Anthriscus silvestris (Vild Kørve l) + + + 
Arclium lappa (Glat Burre) + 
Arenaria serpyllifolia (Markarve) + + 
Armeria marilima (Engelskgræs) + + +  + + 
Arternisia campestris (Mark-Bynke) + + +  + + 
A. marilima (Strandmalurt) + 
A. vu/garis (Grå Bynke) + + + 
Asier tripolium (Strand-Asters) + 
A triplex /atifolia (Spyd-Mælde) + + +  
Avena elatior (Draphavre) + + + +  

Baldingera arundinacea (Rørgræs) + 
Bellis perennis (Tusindfryd) + + 
Beta marilima (Strand-Bede) + + 
Bromus mollis (Blød Hejre) + +  + + 

Gakile marilima ssp. marilima (Strandsennep) + + 
Calamagrostis epigeios (Bjærg-Rørhvene) + + + 
Calystegia sepium (Gærde-Snerle) + + 
Campanula rotundifolia (Blåklokke) + + 
Carex arenaria (Sand-Star) + + + 
C. hirta (Håret Star) + + 
C. otrubae (Sylt-Star) + 
C. pairaei (Pigget Star) + 
Centaurea jacea (Alm. Knopurt) + + + 
Centaurium minus (Mar k-Tusindgylden) + 
Ceraslium fontanum (Alm. Hønsetarm) + 
C. semidecandrum (Femhannet Hønsetarm) + + 
Cerasus avium (Fugle-Kirsebær) + 
Chamaenerium angustifolium (Gederams) - + ·+ + 
Chenopodium album (Hvidmelet Gåsefod) + 
Cichorium intybus (Cikorie) + + 
Cirsium arvense (Agertidsel) + + + + 
C. vulgare (Horsetidsel) + + + 
Clinopodium vulgare (Kransbørste) + 
Cochlearia ang/ica (Engelsk Kokleare) + 
C. danica (Dansk Kokleare) + + + 
C. officinafis ( Læge-Kokleare) + 
Convolvulus arvensis (Ager-Snerle) + + + + + 
Crambe maritima (Strandkål) + + 
Crataegus oxyacanthalmonogyna (Alm. og Engriflet Hvidtjørn) + + +  

Elymus arenarius (Marehalm) + + + + + 
Epilobium hirsetum (Lådden Dueurt) + + 
E. montanum (Glat Dueurt) + + 
Equisetum arvense (Ager-Padderok) + + 
Erigeran acre (Bi tter Bakkestjerne) + 
E. canadensis (Kanadisk Bakkestjerne) + 
Erodium cicutarium (Hejrenæb) + + + 
Erophila verna (Vår-Gæslingeblomst) + + 
Eryngium maritimum (Strand-Mandstro) + 
Euonymus europaeus (Benved) + + 
Eupatorium cannabinum (Hjortetrøst) + 

Festuca arundinacea (Strand-Svingel) + + 
F. ovina (Fåre-Svingel) + + +  
F. rubra (Rød Svingel) + + + + + + 
Filipendu/a ulmaria (Alm. Mjødurt) + 
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a b c d e 

Fragaria vesca (Skov-Jordbær) + 

Galeapsis bifida (Skov-Hanekro) + + 
Ga/ium aparine (Burre-Snerre) + + 
G. mollugo (Hvid Snerre) + 
G. palustre (Kær-Snerre) + 
G. verum (Gul Snerre) + + +  + + 
Geranium mol/e (B lød Storkenæb) + + + 
Geum urbanum (Feber-Nellikerod) + 
Glaux maritima (Sandkryb) + + 
G/echoma hederacea (Korsknap) + 

Hieracium pilosel/a (Håret Høgeurt) + + + 
Hanekenya peploides (Strandarve) + +  + 
Humulus lupulus (Humle) + 
Hydrocaty/e vulgaris (Vandnavle) + 
Hypericum perforatum ( Prikbladet Perikum) + + 
Hypochoeris radicata (Alm. Kongepen) + + 

/nu/a britannica (Soløje-Alan!) + + 

Juncus gerardi (Harri l) + + 

Lamium purpureum (Rød Tvetand) + 
Lapsana communis (Haremad) + 
La thyrus marifirnus ssp. marifirnus (Strandært) + +  
L pratensis (Gul Fladbælg) + + 
Lem n a mi nor (Liden Andemad) + 
Leontodon autumnalis (Høst-Borst) + 
Lepidium draba (Hjerteskulpet Karse) + 
L latifolium (Strand-Karse) + + + + 
L ruderale (Stinkende Karse) + 
Linaria vulgaris (Alm. Torskemund) + + + 
Lolium perenne (Alm. Rajgræs) + +  + 
Lonicera periclymenum (Kaprifolium) + 
Lotus cornicu/atus (Alm. Kæl lingetand) + + 
Luzula campestris (Mark-Frytle) + 
Lycium barbarum (Bukketorn) + 
Lycopus europaeus (Sværtevæld) + 
Lythrum salicaria (Kattehale) + 

Malus silvestris (Skov-Æble) + 
Malva silvestris (Alm. Katost) + + 
Matricaria maritima (Lugt løs Kami l le) + + 
Medicago lupulina (Humle-Sneglebælg) + + 
M. sativa (Lucerne) + + 
Melandrium album (Aften-Pragtstjerne) + 
Meli/otus alba (Hvid Stenkløver) + + + 
Mentha aquatica (Vand-Mynte) + +  
Myosotis stricta (Rank Forglemmigej) + 
M. arvensis (Mark-Ærenpris) + 

Ononis spinosa (Strand-Krageklo) + 
Origanum vu/gare (Merian) + 

Pastinacea sativa (Pastinak) + 
Petasiles spurius (Filtet Hestehov) + + 
Phragmites australis (Tagrør) + + + + +  
Pimpinelia saxifraga (Alm. Pimpinelle) + + + 
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a b c d e 

Plantago coronopus (Fliget Vejbred) + + + 
P. lanceolata ( Lancet-Vejbred) + + + + 
P. major (Glat Vejbred) + 
P. maritima (Strand-Vejbred) + + + 
Poa annua (Enårig Rapgræs) + + 
P. pratensis (Eng-Rapgræs) + + + + 
P. frivialis (Al m. Rapgræs) + 
Po/ygonum aviculare (Vej-Pileurt) + 
Polypodium vulgare (A lm. Engelsød) + +  
Popu/us alba (Sølv-Poppel) + + 
P. fremu/a (Bævreasp) + 
P. sp. + 
Potentilla anserina (Gåsepotenti l )  + 
P. argentea (Sølv-Potentil) + + 
P. repfans (Krybende Potentil) + + + 
Primula veris (Hulkravet Kodriver) + 
Prunella vulgaris (A lm. Brunel le) + 
Prunus spinosa (Slåen) + + +  
Puccinellia disfans (Udspærret Annelgræs) + 
P. maritima (Strand-Annelgræs) + 
Pyrus communis (Pære) + 

Quercus robur (Stilk-Eg) + + 

Ranuncu/us acris (Bidende Ranunkel) + + 
R. bulbosus (Knold-Ranunkel) + + 
Rhinanthus mi nor (Liden Skjaller) + 
Ribes rubrum (Ribs) + 
Rosa canina (Hunde-Rose) + + 
R. rugosa (Rynket Rose) + + + 
Rubus caesius (Korbær) + 
R. fruericosus (Brombær) + + 
R. idaeus (Hindbær) + 
Rumex acetosa (Alm. Syre) + + 
R. acetosel/a (Rødknæ) + 
R. crispus (Kruset Skræppe) + + 

Salix cinerea (Gråpi l )  + + 
S. vinirnalis (Båndpi l) + 
Salso/a kali (Sodaurt) + 
Sambucus nigra (Alm. Hyld) + 
Saxifraga granulata (Kornet Stenbræk) + + + 
Seirpus marifirnus (Strand-Kogleaks) + 
Sedum acre (Bidende Stenurt) + + +  + +  
S. telephium (Skt. Hansurt) + + + 
Senecio silvaficus (Skov-Brandbæger) + + 
S. vernalis (Vår-Brandbæger) + 
S. viscosus (Klæbrig Brandbæger) + 
S. vu/garis (Alm. Brandbæger) + 
Seseli libanotis (Hjorterod) + + + 
Silene viscosa (Klæbrig Limurt) + 
Solanum du/camara (Bittersød Natskygge) + 
S. dulcamara var. marinum + 
Solidago virgaurea (Gyldenris) + 
Sonehus arvensis (Ager-Svinemælk) + + 
S. asper (Ru Svinemælk) + 
S. oleraceus (Alm. Svinemælk) + 
Spergularia marina (Kødet Hindeknæ) + 
S. media (Vingefrøet Hindeknæ) + 
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Stachys palustris (Kær-Galtetand) 
S. silvatica (Skov-Galtetand) 
Stellaria graminea (Græsbladet Fladstjerne) 
S. media (Fuglegræs) 
Suaeda maritima (Strandgåsefod) 

Tanacetum vulgare (Regnfang) 
Taraxacum sp. (Mælkebøtte) 
Torilis japonica (Hvas Randfrø) 
Tragopogon pratensis (Eng-Gedeskæg) 
Tritotium arvense (Hare-Kløver) 
T. campestre (Udstrakt Kløver) 
T. fragiferum (Jordbær-Kløver) 
T. medium (Bugtet Kløver) 
T. pratense (Rødkløver) 
T. repens (Hvidkløver) 
Triglochin maritimum (Strand-Trehage) 
Tussilago fartara (Følfod) 

Typha angustifolia (Smalbladet Dunhammer) 

Urtica dioeca (Stor N ælde) 

Valerianella /ocusta (Tandfri Vårsalat) 
Veronica chamaedrys (Tveskægget Ærenpris) 
Vicia angustifolia (Smal bladet Vikke) 
V. cracca (M use-Vikke) 
V. hirsuta (Tofrøet Vikke) 
V. lathyroides (Vår-Vikke) 
Viola tricolor (Stedmoderblomst) 

Brachythecium albicans 
Ceratodon purpureus 
Dicranum scoparium 

Hypnum cupressiforme 

Pleurozium schreberi 

SUMMARY 
Vegetation and flora of the sea-dike along the Baltic 
coast of Lolland, Denmark. 

Caused by a flood catastrophe in November 1872, 
when large areas of the southern parts of Lolland 
were submerged by the sea, a sea-dike, 63 km long, 
was constructed along the south coast of Lolland 
(Fig. 1 l .  The dike profile is shown in Fig. 3 .  The 
height of the dike varies between 2.8 and 4 . 3  meter 
above mean sea level. The materiais used were sand 
and cl a y. The dik e surface w as finished in different 
ways: grassturfts; mouid-cover with grasses sown; 
sand mixed with sea weeds and sown o r p Ianted with 
dune grasses. Management of the dike slopes: main! y 
grass-mowing, for agricultural use and for improve
ment of the stability of the dike surface. 

Through the years 1967-1982 investigations of the 
vegetation were carried out along a 4 .8  km section o f 
the dike. The dike area was divided in six parallel 
zones (a-f in Fig. 3 ) .  In each zone a species list w as re-

a b c d e 
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corded (Table 4 ) .  For each zone two spectra were set 
up: a lifeform spectrum, according to Raunkiær, and 
an ecological spectrum ( the vegetationtypes, to 
which the species most typically belong), (Tables 2 
and 3) . 

The dike zones can shortly be characterized as fol
lows: 

Zone a. - Sandy/stone shore or Hats behind con
crete proteetion constructions. Salt influence. Open 
vegetation. 27 species. Lifeforms: mainly H, Th, 
G .rh .  The species belong mainly to exposed coast 
and salt marsh. 

Zone b. - Low dune or sandy erosion cliff. Rather 
open vegetation. 78 species. Lifeforms: mainly as 
zone a .  The species belong main! y to grassland, expo
sed coast and arable land. 

Zone c. - SSW-exposed dike slope. More or less 
closed grassland. 101 species. Lifeforms: mainly H 
and Th. The species belong mainly to grassland and 
arable land. 
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Zone d. - Top of dike, influenced by traffic and 
trampling. 38 species. 

Zone e. - NNE-esposed dike slope. Closed grass
land and scrubs. 106 species. Lifeforms: mainly H 
and F. The species belong mainly to grassland, open 
woods and scrubs, arable land. 

Zone f. - Ditch behind the dike. More or Jess salt
influenced rich fen with varying soil water content. 
35 species. Lifeforms: mainly H, G .rh and Hel. The 
species belong mainly to rich fen, salt marsh and 
grassland. 

In the la ter years the maintenance work on the dike 
has been intensified in arder to improve the security. 
The work ineludes stone covering in zone a and b, 
and development of a more dense grass sward in zo
nes c-e. These efforts tend to reduce the vegetational 
diversity o f the dik e. 
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Tommy Oybbro: Fugle Guide. 192 sider. Illustreret i 
farver af Peter Hayman. Pris kr. 78.00. Politikens 
Forlag. København 1982. ISBN 87-567-3545-6. 

Denne lille bog i lommeformat - mere end dobbelt så 
høj som bred - er oprindelig engelsk, forøvrigt også 
trykt og indbundet i England - med limet ryg! 

En hel del af de omtalte fugle - i alt 350 arter er be
skrevet - yngler ikke i Danmark, eller de er kun kendt 
som sjældne gæster her i landet. Hver fugl har flere 
op til 5-6 større og mindre figurer, som viser forskelli
ge positurer, flugt m . m. Trods lille størrelse ofte for
bavsende tydelige i alle detailler. Teksten er kort og 
præcis og l-flere runde skilte angiver forekomst og 
yngle/trækforhold. De ikke-danske fugle klares med 
et overstreget DK - a la ikke-ryger-skilte - f .eks. mur
løber, klippedue, lavskrige, alpekrage og -allike, 
klippeværling, cistussanger m. fl .  Efter at bogen gik i 
trykken er for øvrigt spottesanger truffet for første 
gang i Danmark ( tvillingart til gulbug) . 

Fugle, som vi har ynglende i Danmark, men ikke i 
England, mangler til gengæld - f.eks. korttået trælø
ber. Storkene er henvist til de sjældne og afbildet med 
små figurer. 

Det vil vel altid støde på problemer at omplante 
hele bøger med billeder fra et område til et andet. 
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Med denne bog er det dog ikke gået så galt, som for 
en anden lille, engelsk lommebog om fugle oversat til 
dansk, hvor billedet af nattergal er den sydlige, som 
forekommer i England, men teksten med latinsk 
navn er den, vi har i Danmark! I Politikens bog har 
man helt udeladt latinske navne - både godt og ondt; 
her er forøvrigt begge nattergalearter med i fuld bil
ledstørrelse. I teksten bemærkes, at vores· egen nat
tergal >>ses sjældent«, medens den sydlige skulle føre 
>>en meget tilbagetrukket og sky tilværelse« . Den er 
ellers fra Sydeuropa kendt som en næsten tam fugl, 
der færdes ugenert blandt mennesker næsten som 
drosselfugle hos os. 

På en måde er det synd, at  en på mange måder ud
mærket bog er reproduceret i så lille størrelse! 

Poul Bondesen 

E/vig Hansen: Hvad foregår der i stalden ? 64 sider. 
III. i farver. Pris kr. 68,50. Skarv. Holte 1982. ISBN 
87-7545-039-9. 

Denne bog er en fortsættelse af >>Hvad sker der i kor
net?« og >>Hvad sker der i laden? « ,  der begge tidligere 
er omtalt her i bladet. Hvad der blev skrevet om dem, 
gælder også for dette bind i serien. Det er en ganske 
dejlig og meget saglig naturbog for børn. 

E . N. 



Danske træksommerfugle fra 1982 
Fund af migrerende og fluktuerende pyralider og storsommerfugle 

Af Svend Kaaber 
(Digtervænget 2, Arhus C) 

With an English summary 

Den følgende liste er den toogtyvende 
storsommerfugleliste og den niende egent
lige træksommerfugleliste, som bringes i 
Flora og Fauna. Den er udarbejdet på 
grundlag af mere eller mindre systemati
ske indberetninger fra 40 medarbejdere og 
suppleret med yderligere oplysninger om 
mere sporadisk optrædende arter fra disse 
og omkring 75 andre samlere. Antallet af 
faste rapportører har således i de sidste 
seks år ligget på samme niveau, hvorv�d 
det er muligt at sammenligne fluktuatio
nerne for de mere almindelige arter i dette 
tidsrum. Ved de mere uregelmæssigt op
trædende arter skete der i 1982 derimod en 
tydelig øgning i antallet af oplysninger 
som følge af en kraftig udvidelse i antallet 
af giftfælder, ikke mindst af den type som 
ved hjælp af fotocelleudstyr kan udstatio
neres langt fra samlerens bopæl og operere 
uafhængigt af tilsyn i længere perioder. 
Denne form for indsamling har siden 1970 
været drevet systematisk af enkelte dan
ske samlere på den fynske øgruppe og på 
det sydøstlige Falster. I 1981 blev metoden 
imidlertid udvidet udover de hidtil accep
terede rammer af et københavnsk samler
team, som gennem eftersommeren og ef
teråret udstationerede en halv snes giftfæl
der forskellige steder samtidig på Falsters 
østkyst og på Bornholm, se J. P. Baun
gård, P. Falck, G. Jeppesen & K. Larsen i 
Lepidoptera 1982: 85-102. I 1982 slog den
ne form for samleri for alvor an her i lan
det, og i den sidste del af sommerhalvåret 
blev der udstationeret giftfælder på særde
les mange steder i danske kystområder, 
særlig i de sydøstlige dele af øerne, se fig. 

Flora og Fauna 89: 77-83. A rhus 1 983. 

l .  Gennem denne metode er det nu muligt 
at indsamle en lang række enkeltvis op
trædende træksommerfugle, som tidligere 
var sparsomt repræsenteret i de fleste sam
linger, ligesom den også gør det muligt at 
registrere de mange mere eller mindre til
fældigt strejfende arter fra vore nabofau
naer, som i realiteten ikke har eksistens
muligheder i den danske fauna. For de re
gelmæssige tilflyvere, som ofte yngler i 

Fig. l. Den geografiske placering af lysfælder til ind
samling af natsværmere, herunder også træksom
merfugle i Danmark gennem eftersommeren og efter
året 1982. 
(The geographical location af light-traps in the Da
nish area du ring la te summer and autumn af 1982) . 
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D N: l-'2 .. N: J-9 .. N : IO·SO .. N : • SO 

Fig. 2. Den relative hyppighed af nogle migrerende sommerfuglearter gennem sommerhalvåret 1982 i Dan
mark. Signaturen angiver det største antal observerede eller indsamlede eksemplarer i døgnet på et eller flere 
danske findesteder. 
(The relative frequency o f som e migrating species o f lepidoptera du ring the summer o f 1982 in Demnark. The 
signature indicates the greatest number o f specimens observed o r collected in 24 /w urs in one o r more Danis h 
localities). 

korte perioder her i landet, har det inten
sive giftfældesamleri været en udtalt ulem
pe, idet de uregelmæssige tømninger af 
fælderne medfører en upræcis registrering 
af indflyvning og sværmning, ligesom dis
se arters relativt hyppige forekomst i fæl
dematerialet hurtigt bevirker, at mange 
samlere holder op med at registrere dem. 
Det er i hvert fald beklageligt på dette sted 
at måtte konstatere, at mange danske gift
fældesamlere øjensynligt ikke fører regel
mæssige optegnelser over sammensætnin
gen af det store dræbte sommerfuglemate
riale, som de indsamler, og derved øde
lægger den eventuelle videnskabelige vær
di, som kunne ligge deri, og som ellers kun
ne berettige til at anvende denne indsam
lingsmetode. Efter snart femogtyve års 
Eaunistisk registreringsarbejde kan jeg kun 
beklage, at disse lister ikke har formået at 

78 

vække større interesse for træksommer
fugleforskningen her i landet. 

Vejrmæssigt blev vinteren 1982 kold og 
præget af frost og sne i årets to første må
neder. Marts blev derimod ustadig og ret 
mild, mens april var solrig med udbredt 
nattefrost. Også maj var gennemgående 
kølig og ustadig, og først den 26 . maj for
stærkedes et højtryk over Mellem- og 
Østeuropa, som de følgende ti dage bevir
kede en sammenhængende sommervarm 
periode. 6. juni afløstes varmen af en 
koldfront fra nordøst, og de følgende tre 
uger trængte meget kølig luft ned over lan
det fra nord, hvad der bevirkede, at der i 
et par nætter omkring Skt. Hans blev regi
streret let nattefrost flere steder i Nord
vestjylland. Først omkring 6 .  juli blev vej
ret stabiliseret af et østligt højtryk, som ef
terhånden bredte sig ud over Nordsøen, 



og som gennem resten af juli gav en solrig 
og varm højsommer. August og septem
ber blev ligeledes varme og solrige, om 
end mere ustadige ved hyppig tilstrøm
ning af sydvestlige luftmasser. Også okto
ber blev mild på grund af tilstrømningen 
af fugtige luftmasser fra syd og sydøst, og 
nattefrosten kom derfor meget sent den 
28. oktober. November og december blev 
ligeledes præget af milde og fugtige syd
vestlige og vestlige luftstrømme, og julen 
1982 blev derfor fugtig og mild. 

Sommerhalvåret 1982 blev således 
varmt og solrigt, præget af den varme for
sommerperiode i maj-juni og den lange 
sammenhængende højtryksperiode i juli
august, som gav Danmark sin første var
me højsommer siden 1976.  Disse forhold 
bevirkede, at flere sydlige migranter f.eks. 
admiral (Vanessa ata/anta L.) og gam
maugle (Autographa gamma L.) efter en 
relativt kraftig indflyvning i forsommeren 
fik udviklet kraftige danske kuld senere på 
sommeren, se fig. 2. Tilstrømningen af 
sydlige varme luftmasser gennem efter
sommeren og efteråret bevirkede desuden, 
at der var kraftig indflyvning af mange 
sydlige træksommerfugle, også af de fåtal
ligt forekommende arter, som i flere tilfæl
de havde hyppighedsår, f.eks. de to aften
sværmere snerlesværmeren (Agrius con
volvuli L.) og dødningehovedet (Acheron
tia atropos L.), de to pyralider Udea ferru
galis Hb. og Palpita unionalis Hb., måler
ne Rhodametra sacraria L. og Orthonama 
obstipata F., samt uglerne Peridroma sau
cia Hb. og Spodoptera exigua. Hb. Den 
udbredte anvendelse af giftfælder gennem 
eftersommeren og efteråret bevirkede, at 
sådanne arter blev rapporteret langt hyp
pigere end i de foregående år, selv om ind
flyvningen uden tvivl var mere talstærk 
end ellers. 

De østlige tilflyvere var derimod langt 
mere fåtallige i 1982 end årene før. Det 
gjaldt ikke mindst for en art som Macdun
noughia confusa Stph. Giftfældesamleriet 
bevirkede imidlertid, at der blev meldt om 
adskillige enkeltfund af ellers sjældne arter 
som Hyles euphorbia L., Protoschinia 

scutosa Den. & Schiff., Nycteola asiatica 
Krul. og Autographa mandarina Frr. Ind
flyvningen af boreale arter var også rela
tivt beskeden i 1982, og indikatorarter 
som Eurois occulta L. og Syngrapha inter
rogationis L. var langt fåtalligere end i de 
foregående år, selv om giftfældesamleriet 
bevirkede, at der blev registreret en så 
sjælden strejfer som arten Syngrapha dia
sema Hb. 

De fluktuerende arter med stabile dan
ske forekomster blev som helhed begunsti
get af den varme højsommer og adskillige 
arter udvidede i 1982 deres danske fore
komstområde betydeligt imod nord og 
vest, således Araschnia Ievana L., Chlo
roclystis v-ata Haw., Opigena polygona 
Den. & Schiff. og Noctua interjecta Hb. 

Den ekstremt høje indsamlingsaktivitet 
bevirkede, at der også i 1982 blev meldt et 
par nye storsommerfugle for den danske 
fauna, måleren Horisme vitalbata Den. & 
Schiff. fra 1981 og uglen Omphaloscelis 
Iunosa Haw., samt arten Eumichtis liche
nea Hb. 

Anvendte forkortelser: (C) art med fluktuerende op
træden, (D) migrerende art. 

Pyralidae 
Udea ferrugafis (Hb, ) (D) . Arten havde en kraftig 
indflyvning gennem efterårsmånederne, hvor der 
meldtes om ca. 60 fund, de fleste i sidste halvdel af 
oktober. Hovedtrækket synes efter fældefangsterne 
at dømme at være gået over det sydlige Danmark og 
op langs den jyske vestkyst. 
Nomophila noctuella (D. & S . )  (D). Arten blev kun 
meldt i spredte enkeltfund gennem efterårsmåneder
ne, i alt omkring 30 fund, jævnfør fig. 2 .  På grund af 
sin regelmæssige danske optræden bliver den des
værre ikke registreret af mange fældesamlere. 

Palpiia unionafis (Hb.) (D) .  Denne ellers meget 
sjældne tilflyver havde kraftig indflyvning i 1982, 
hvor der blev meldt om 33 fund, heraf et enkelt høj
sommerfund, B:  Svenskehavn l stk . 28.6 .-15.7.  (K. 
Larsen m.fl . ) .  De øvrige fund blev gjort i tidsrummet 
mellem 21.8. og 31. 10. ,  hvor arten blev meldt fra alle 
landsdele, nordligst fra Jnø: Høstemark l stk . 
11 .-14.10. (K. Knudsen) .  

Pieridae 
Colias hyale (L. )  (D).  Arten optrådte i 1982 lokalt 
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hyppigt i sit sensommerkuld på det østlige Falster, og 
blev desuden fundet enkeltvis på Bornholm, det syd
vestlige Fyn og flere steder på det østlige Sjælland, 
nordligst ved Herlev l stk. 19 .8 .  (K. Clausen) .  Desu
den blev den meldt fra Anholt, 2 stk.  15.8.  (S. Djur
huus, H. Thomsen). 

Nymphalidae 
Vanessa atalanta (L . )  (D) .  Admiralen havde en kraf
tig indflyvning i forsommeren, som blev registreret i 
de fleste landsdele. I slutningen af juli blev tilflyvende 
eksemplarer meldt i større antal fra den jyske vest
kyst ved Vejers Strand (0. Fogh Nielsen) .  Det ind
fødte danske kuld optrådte ret hyppigt gennem efter
sommeren i alle landsdele, jævnfør fig. 2 .  
Cynthia cardui (L . )  (Dl .  Tidselfuglen optrådte ret en
keltvis i 1982, og tilflyvende eksemplarer blev kun 
registreret i højsommeren. I eftersommeren blev ar
ten meldt i spredte fund fra alle landsdele, jævnfør 
fig. 2. 
N ympha/is polychloros (L . )  (Cl. Arten blev kun 
meldt i enkeltfund fra det sydøstlige Bornholm. 
Nymphalis antiopa (L. )  (Cl.  Sørgekåben var på ny 
ret hyppig på Bornholm og på Læsø, men blev der
udover kun meldt i enkelte fund fra det nordlige Jyl
land, Jnv: Lild Plantage l stk. 3 . 8 .  (G. Pallesen) og 
Jnø: Mou 3 stk. set 26.-27.9. (J. P. Jensen) . 
Arasclmia Ievana (L . )  (C) .  Nældefuglen fortsatte sin 
spredning i 1982, hvor den i Nordøstsjælland blev 
genfundet ved Asserbo (P. Stade! Nielsen). Desuden 
dukkede den for første gang op på det nordlige Fyn 
ved Hverringe og S tavreshoved på Hindsholm, 9 stk. 
27.4.-29 . 5 .  (E .  Munk Andersen), og blev også fundet 
i det østlige Jylland ved Odder 2 stk. 20. 7.-1 .8 .  (J. 
Møller), hvor den ikke har været iagttaget siden 
1972. 

Drepanidae 
Drepana binaria (Hfn . )  (C, Dl . Arten havde et tyde
ligt hyppighedsår i det sydlige Danmark og havde et 
ekstra sensommerkuld på Lolland (B. Skule). I efter
sommeren blev den meldt i flere enkeltfund udenfor 
sit stationære forekomstområde, således på Nordøst
fyn: Dinestrup 2 stk. 12.-18.9. (0. Buh!), på Nord
vestsjælland: Røsnæs l stk. 29.7. (U.  Seneca) og på 
Djursland: Femmøller l stk. 8 .9 .  (L .  Hove), det første 
jyske fund. 

Geometridae 
Rhodametra sacraria (L. )  (D).  Denne sjældne tilfly
ver havde et kraftigt træk i 1982, hvor der i perioden 
20.8 .-2 .10 .  blev meldt om fund af 12 eksemplarer, 
heraf de otte i giftfælder opstillet langs den jyske vest
kyst (Husby, Hvidbjerg og Lodbjerg) . De øvrige fund 
blev meldt fra Js: Gerndrup, J ø: Glatved, F: Mellem
skoven og B: Boderne. 
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Orthonama obstipata (F.)  (D).  Også denne sjældne 
tilflyver havde et kraftigt træk i 1982, hvor der i peri
oden 19.9 .-6 . 1 1 .  meldtes om 31 fund, alle indsamlet i 
giftfælder spredt i alle landsdele. De fleste fund blev 
gjort mellem 15.-31 .10 .  

Cl1loroclysta silerata (Hfn . )  (C) .  Arten meldtes i en
keltfund fra en række lokaliteter i de nordjyske di
strikter, de fleste i egekrat i klitområderne. Desuden 
fra J v: Husby Klit l stk. 6 . -12 .6 .  (P. Falck) og F: Elke
nør l stk. 28.9-31 .10 .  (J. P. Baungård m.fl . ) .  

Chloroclysta miata (L. )  (C) .  Arten blev meldt i en 
række enkeltfund fra den nordjyske ø, samt fra det 
vestlige Jylland: Husby Klit l stk. 19.9 .-1 .10.  (P.  
Falck) . Fra øerne meldtes den kun fra Sydsjælland: 
Højstrup l stk. 9 .-15.  9. (P. Svendsen) og fra B: Sven
skehavn l stk. 1 . 10. (M. Andersen) . 

Ch/oroclysta latefasciata (Stgr.) (C?) .  Denne art, der 
hidtil kun har været kendt i ganske få danske fund, 
blev i 1982 meldt fra Jnø: Højsandet på Læsø 2 stk. 
1 . 8 .  (A. Langeland Knudsen) og fra Samsø: Nordby 
Hede l stk. 29 .7 .  (J. K. Overgårdl. 

Horisme vita/bata (D. & S.) (D). Denne art blev i 
1982 fundet for første gang her i landet på Bornholm: 
Randkleve l stk. 15 .-20 .7 .  (K. Larsen), se Lepidopte
ra NS 1983: 159-166. 

Melanthia procel/ata (D. & S.) (C). Arten blev i 1982 
fundet enkeltvis på Bornholm, Snogebæk l stk. 13 .-
15.8 .  og Østersømarken l stk. 23.-26 .8 .  (P. Skou ) .  
Første fund fra øen. 

Chloroclystis v-ata (Haw. )  (C). Artens spredning 
mod nord og vest i Danmark fortsatte i 1982. Den sy
nes nu at være udbredt i hele det ødanske område 
bortset fra Nordøstsjælland. I Jylland blev der gjort 
en række fund af begge kuld, dels i den sydlige del 
(Kolding, Haslund ved Ribe), og dels i Østjylland 
(Rude Strand ved Odder, Skæring ved Arhus, nord
ligst ved Lovnkær Skov ved Mariager Fjord) . 

Ariehanna melanaria (L . )  (D).  S trejfende eksemplarer 
meldtes kun fra Bornholm: Boderne l stk. 16 .7 .  (N. 
E. Hildebrandt) .  

ltame brunneata (Thbg. )  (D) . Strejfende eksemplarer 
meldtes i 1982 fra det sydlige Danmark (Lolland og 
den fynske øgruppe), hvor der i perioden 25.6.-15 . 7 .  
blev gjort e n  lang række enkeltfund a f  arten. 

Ennomos autumnaria (Werneb . )  (Cl . Artens spred
ning mod nord i Jylland synes at fortsætte. I 1982 
meldtes den dels fra Djursland: Glatved Strand l stk. 
18 .9 . -1 . 10 .  (F. H.  Nielsen & J .  Møller), og dels fra 
Thy: Lyngby Strand l stk. 29.8.-17.9.  (P. Falck 
m.fl . ), de hidtil nordligste fund fra halvøen. 
Chiasma clathrata (L . )  (D) .  Arten strejfede i 1982 og 
blev i højsommeren fundet enkeltvis flere steder på 
Sjælland (Endeslev og på Amager), samt på Tåsinge 
og Langeland, i alt 9 eksemplarer. 



Sphingidae 

Agrius convolvuli (L. )  (D) . Arten havde et udpræget 
flyveår i 1982 med flere indflyvningsperioder. De 
første fund blev meldt fra slutningen af juli, og deref
ter i en sammenhængende periode fra midt i august til 
midt i oktober. I disse tidsrum blev der i alt meldt om 
fund af 145 eksemplarer, langt de fleste fundet i gift
fælder opstillet i store dele af landet.  En meget stor 
del af de sene fund var meget velbevarede og er anta
gelig klækket i Danmark. Arten har kun et enkelt tid
ligere år, i 1917, optrådt i et lignende antal her i lan
det .  
Acl1erontia atropos L. (D) . Også dødningehovedet 
havde stærkere indflyvning i 1982 end ellers. Arten 
blev allerede registreret i forsommeren, Jnø: Hals l 
stk. set 2 .6 .  (N. Klattrup). Larver af arten blev senere 
meldt fra Bornholm: Hasle 2 stk. 14 .8 . ,  klækket 26.-
27.10. (L .  T rolle). I efteråret blev der gjort en række 
giftfældefund, dels langs den jyske vestkyst og dels 
på Falster, i alt S stk. mellem 17.8 .-31 .10. ,  samt et  
fund fra Sydsjælland: Næstved l stk .  26 .10 .  (K. Jo
hansen) .  
Macroglossa stellalarum (L . )  (D). Kun et enkelt fund, 
Js: Kolding l stk. set 17 .7 .  (E. Frandsen) .  
Daphnis nerii (L. )  (Dl.  T o  fund a f  denne meget sjæld
ne tilflyver, F:  Bøtø l stk. 14.8.  (F. Juhl Nielsen) og 
Sj: Højstrup l stk. 30.9.-6.10. (P Svendsen) . 
Hyles euphorbiae (L . )  (D) . Arten, som ikke har været 
kendt i sikre danske fund siden 1958, blev i 1982 fun
det i det nordvestlige Jylland: Lyngby Strand i Thy l 
stk. 29.7.-17.9. (P. Falck m.fl . )  
Hyles gallii (Rot t . )  (C) . Snerresværmeren blev i 1982 
meldt i en lang række enkeltfund gennem hele som
meren, de fleste fra de sydlige dele af øerne og fra det 
østlige Jylland. Larvefund blev kun meldt fra en ræk
ke østjydske lokaliteter i eftersommeren. 

Thaumetopoeidae 

Thaumetopoea pinivora (Tr. ) .  I modsætning til artens 
kraftige sværmning i 1981 blev der i 1982 kun meldt 
om et enkelt strejfende eksemplar, Falster: Bøtø l stk. 
21. 7.-8 .8 .  (M. Fibiger & P .  Svendsen) .  

Lymantriidae 

Lymantria monacha (L. )  (D) . Nonnen sværmede på 
ny kraftigt i det sydøstlige Danmark i 1982, særlig på 
Bornholm og det østlige Falster i perioden 2 . -10 .8 .  
Denne sværmning blev i samme tidsrum også regi
streret i København, hvor arten fløj talrigt til butiks
lys inde midt i byen 3 .8 .  (S .  Kaaber), men blev ellers 
ikke registreret andre steder på Sjælland end i Slagel
se (E.  Schrøder) .  Vest for Storebælt optrådte arten få
talligt og uden relation til masseforekomsten i den 
østlige del af landet. 
Lymantria dispar (L.) (D) . Et  enkelt fund blev meldt 
fra Falster: Mellemskoven l stk. 6.-21 .8 .  (J. P. Eaun
gård m.fl . ) .  

Arctiidae 

Lithasia quadra (L.)  (Dl . Arten var i 1982 ret hyppig 
på Bornholm og på Lolland-Falster, og blev desuden i 
perioden 6.-14.8. meldt i enkeltfund fra flere steder 
på Sjælland, Fyn og det østlige Jylland (Langkastrup 
ved Randers, Hou Skov ved Kolkærl. 
Pelosia muscerda (Hfn. )  (Dl. Arten meldtes i 1982 i 
flere enkeltfund fra Jylland, hvor den ikke synes at 
yngle konstant, således J: Haslund ved Ribe l stk. 
20. 7. ,  l stk. 29.-31 .7 .  (K. E .  Stougaard) og Jv: Husby 
Klit l stk. 16.-22.7. (P. Falckl .  
Eilema griseo/a (Hb. )  (Dl . I 1982 blev der gjort et en
keltfund i det nordlige Danmark, Stoklund på Læsø l 
stk. 31.7 .  (A. Langeland Knudsen) .  

Nolidae 

Megano/a albula (D. & S . )  (Dl.  Arten blev i 1982 
meldt i flere enkeltfund udenfor sit stationære syd
østdanske fundområde. Nordøstsjælland: Hornbæk 
l stk. 16 .7. (M. Andersen). Fyn: Kelsnor på Lange
land l stk. 16.-22 .7 .  (P. Skou) og fra Vestjylland: 
Husby Klit l stk. 16-22.7 .  (P. Falck) .  

Noctuidae 

Euxoa recussa (Hb. )  (D). Et  enkelt fund, det fjerde 
danske, af denne boreale strejfer. Bornholm: Sand
vig l stk. 2 .8 .  (P. Svendsen). 
Agrotis ipsilon (Rott . )  (D) . Arten optrådte i 1982 be
tydeligt hyppigere end de foregående seks år, og var 
særlig gennem efteråret regelmæssigt til stede i gift
fældematerialet over hele landet, uden at optræde 
talrigt. Jævnfør fig. 2. 
Noctua interjecta (Hb.) (C) . Arten blev genfundet i 
1982 på Falster og Østlolland, i alt i ca. 45 eksempla
rer, og synes nu at yngle konstant her. Derudover 
blev den meldt i enkeltfund fra Bornholm: Boderne 2 
stk. 8 .8.-19.9.  (J. P. Baungård m.fl . )  og fra Vestjyl
land: Kallesmærsk Hede l stk. 20.7. (E. Munk An
dersen) .  
Spaelotis suecia (Aur . ) .  Arten blev også fundet i 
Danmark i 1982, hvor den blev meldt fra Amager, l 
stk. 13.-16.7. (E. Vesterhede) .  
Opigena polygona (D. & S . )  (C) . Arten fortsatte sin 
spredning vest for Storebælt i 1982. I de østlige dele 
af landet var den hyppig på Bornholm, Lolland og 
Falster. Også på Langeland blev der gjort en lang 
række fund, ligesom arten på det sydlige Fyn blev 
meldt fra en række nye findesteder. Den blev også 
fundet på det nordøstlige Fyn, dels ved Dinestrup l 
stk. 12.-18.9. (0. Buh!) og dels på Fynshoved 2 stk.  
9.-18.9 .  (E. Munk Andersen) .  
Peridroma saucia (Hb.) (D) . Arten havde et  kraftigt 
indflyvningsår og blev i efterårsmånederne meldt fra 
alle landsdele, i alt ca. 100 eksemplarer, heraf de 70 
fra vest for Storebælt. Jævnfør også fig. 2 .  
Eurois occulta (L . )  (Dl .  Arten var sparsom i 1982, 
men blev dog meldt i enkeltfund fra alle landsdele, 
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hyppigst fra de nordlige dele af Jylland. Jævnfør 
fig. 2. 
Mythimna albipuncla (D. & S . )  (C, D) .  Arten blev 
kun fundet ganske enkeltvis i sensommeren i sit stati
onære forekomstområde på Bornholm, men blev 
derudover også meldt i nogle fund fra Sydsjælland: 
Slimminge l stk. 8 . 8 .  (P. Krarup) og fra den jyske 
vestkyst, }v: Husby Klit l stk. 8.-15.8. og Jnv: Lod
bjerg i Thy l stk. 8 .9 . -1 .19. (P. Falck m.fl . ) .  

Cucullia fraudatrix (Ev. )  (C) . Arten blev kun meldt 
fra sit syddanske fundområde (Bornholm, Lolland og 
Langeland) samt i et enkeltfund fra Amager l stk. 
24 .8 .  (B. Skule & P.  Stade! Nielsen) . 
Cucullia artemisiae (Hfn . )  (C) . Arten blev i 1982 fun
det flere steder på Lolland, hvor den også optrådte 
talrigt som larve. Desuden fra Langeland: Gulstav l 
stk. 9 .-15 .7 .  (P. Skou) .  

Lithophane semibrunnea (Haw) (D) . Et enkelt dansk 
fund i 1982. Fyn: V emmenæs på Tåsinge l stk. 19.9. 
(P. Skou) . 
Lithophane socia (Hfn . )  (C).  Arten blev i 1982 meldt 
fra Læsø og Bornholm, samt i efteråret fra flere steder 
på Sjælland (Magleby Skov 2 stk. og Jyderup Lyng) . 
Lithophane ornithopus (Hfn . )  (D). Et enkelt dansk 
fund i 1982. Bornholm: Dueodde l stk. 5.10. (M. An
dersen) . 
Lithophane furcifera (Hfn . )  (C). Arten meldtes i 1982 
fra Bornholm og fra Læsø, samt i et enkelt fund fra 
det sydlige Fyn: Vemmenæs på Tåsinge l stk. 9.10. 
(P. Skou). 
Lithophane consocia (Bkh. )  (C) . Kun et enkelt dansk 
fund i 1982. Bornholm: Dueodde l stk. 4 .4 .  ( I .  Nor
gaard). 

Eumichtis lichenea (Hh. )  (D). Et enkelt eksemplar af 
den vesteuropæiske art blev i 1981 fundet i en giftfæl
de, opstillet på Falster: Mellemskoven l stk. 
13.9 .-3 . 10 .  (J. P .  Baungård m.fl.). sandsynligvis en 
strejfer. Første danske fund. 

Omphaloscelis Iunosa (Haw. )  (D) . Denne art blev i 
1982 fundet i en giftfælde, opstillet ved Husby Klit i 
det vestlige Jylland, 5 stk. 19.9-2.10. J. P. Baungård 
m.fl. Første danske fund af arten, se P. Falck et al. i 
Lepidoptera NS 1983: 191-196. 
Cryphia raptricu/a (D. & S . )  (D) . Denne art strejfede 
på ny i 1982, hvor der i perioden 1 .-6.8. blev gjort fle
re enkeltfund i det nordlige Jylland (Læsø, Skagen, 
Hulsig), på Anholt, og igen i det nordlige Sjælland: 
Gilleleje 2 stk. 1 .-8.8.  (F. Vilhelmsen L 

A mphipyra perflua (F.l  (Dl. Arten blev i 1982 fundet 
i Nordjylland, Jnø: Svinkløv l stk. 30 .7.-6.8. (J. P. 
Baungårdl, sandsynligvis et strejfende eksemplar. 
Hyppa rectilinea (Esp.) (D) . Strejfende eksemplarer 
blev i 1982 meldt fra det nordøstlige Jylland, dels i pe
rioden 7.-13 .7 . ,  dels 23.-27 .7 . ,  i alt 12 stk. sydligst 
ved }ø: Glatved. 
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Phlogophora meticulosa (L.) (D) . Agatuglen optråd
te på ny lidt hyppigere i 1982, hvor der også blev regi
streret en række sommerfund, i modsætning til de 
foregående tre år. Jævnfør fig. 2. 
Apamea illyria (Frr.) (C) .  Arten dukkede i 1982 for 
første gang op på en række midtjyske lokaliteter 
(Hvidding Krat, Hald Ege, Finderup, Højkol ved Gl . 
Rye). Enkelte steder, således i Hald Ege, optrådte den 
talrigt (P. L. Holst) . 
Hoplodrina ambigua (D. & S . )  (C).  Arten blev i 1982 
kun meldt fra Bornholm (Boderne, Østersømarken) i 
enkelte eksemplarer i eftersommerkuldeL 
Spadoplem exigua (Hh. )  (D) . Denne sjældne tilflyver 
havde kraftig optræden i 1982, hvor der i løbet af ef
teråret mellem 16.8 .  og 15 .10.  blev fundet 6 eksem
plarer, de tre langs den jyske vestkyst (Husby Klit, 
Lodbjerg og Vangså), de øvrige på Bornholm (Boder
ne, og Svenskehavn 2 stk . ) .  
Protoschinia scutosa ( D .  & S . )  (D) . T o  danske fund i 
1982 på Bornholm, Malkværn l stk. 18.7. ,  l stk. 15.-
17.8.  (B .  Jørgensen m.fl . ) .  
Lithacodia deceptoria (Sc . )  (C).  E t  enkelt jysk fund i 
1982 fra Djursland, Femmøller l stk. 12 .6 .  (L. Hove) . 
Eustrotia bankiana (F . )  (D) . Arten strejfede på ny i 
1982, hvor den udenfor sit stabile syddanske fund
område også meldtes fra Djursland, Femmøllerl stk. 
16.7. (L .  Hove). 
Nycteola asiatica (Krul.) (D).  Arten blev også fundet 
i Danmark i 1982, hvor der i perioden 21.8.-6 . 10 .  
blev meldt o m  fire fund fra Bornholm 
(Svenskehavn). Falster (Bøtø, Elkenør Strand) og 
Sjælland (Højstrup Strand). 

Trichoplusia ni (Hh . )  (D) . Et enkelt fund af denne 
meget sjældne tilflyver. Jnø: Bunken Plantage l stk. 
29.7.-5 .8 .  (J .  P .  Baungård). 

Macdunnoughia confusa (Stph.) (D) Arten blev i 
1982 kun fundet i sit højsommer- og efterårskuld og 
var i modsætning til de foregående år fåtallig på 
Bornholm. Sommerkuldet meldtes fra de fleste lands
dele, også det vestlige Jylland, Jnv: Frøstrup 2 stk. 
6.8. (G. Pallesen) og }v: Husby Klit l stk. 1 . -7.8 .  (P. 
Falck). Efterårskuldet meldtes spredt og enkeltvis på 
øerne og i et enkelt østjysk fund, Skovgårde v .  Fjelle
rup l stk. 27.9.-3.10. (K. E. Henningsen). I alt meld
tes om ca. 50 danske fund, sml. også fig. 2. 

Autographa gamma (L . )  (D). Arten optrådte talrigt i 
1982 gennem eftersommeren, trods en relativt svag 
indflyvning i forsommeren. I varmebølgen i begyn
delsen af august sværmede den i massevis i de sydøst
lige dele af landet (Bornholm, Falster) og var også se
nere hyppig i størstedelen af det danske område, sml. 
fig. 2. 
A utographa mandarina (Frr . )  (D) . Arten blev gen
fundet i 1982 på Bornholm, Boderne 2 stk. 5 .-8.8. (K. 
Larsen, J .  P .  Baungård). 



Autographa bractea (D. & S . )  (Cl. Arten havde et 
udpræget flyveår i 1982, hvor den blev meldt i antal 
fra en lang række findesteder omkring Kattegat (øst
kysten af Vendsyssel, Djursland og kysten syd for 
Arhus, samt langs Sjællands nordkyst) og på Born
holm. Derudover meldtes der også en lang række en
keltfund fra det øvrige ødanske område, og fra det 
østlige Jylland ind til Silkeborgegnen. I alt meldtes 
om ca. 150 danske fund i perioden 25.6 .-10 .8 .  

Syngrap/w diasema (Hb.)  (D) . Et enkelt fund af den
ne meget sjældne bon�ale strejfer, Jnv: Lodbjerg l stk. 
10.-23 .7.  (P. Falck) .  Det andet danske fund. 

Syngrapha interrogationis (L . )  (D) . Arten optrådte 
spredt og enkeltvis i 1982, hvor der meldtes om fund 
af 30 eksemplarer, de fleste fra det nordlige Jylland og 
Bornholm. Jævnfør fig. 2 .  

Catocaia sponsa (L . ) .  (C) Arten blev i 1982 på ny 
meldt fra Kattegatsøerne Læsø og  Anholt, samt i en 
række enkeltfund fra Sydsjælland (Viemose), Falster 
og Bornholm. 

Catocaia fraxini (L . )  (C) . Arten var i 1982 ret hyppig i 
sit nordøstjyske fundområde (Als Odde og Læsø), 
men blev ellers kun meldt i enkeltfund fra Bornholm 
og Falster. 

Polypogon tentacularia (L . )  (C) Arten har siden 1969 
været eftersøgt forgæves på sine få sydøstdanske lo
kaliteter. I 1982 blev den på ny meldt i et par fund i 
giftfælder på Falster, Gedesby og Bøtø 2 stk. 29 .6 . -
11.7 .  (P. Svendsen, R .  Torp). 

Mindre meddelelser 

Om bladlus på soldug 

I hft . l af Flora og Fauna (p. 18) omtaler Eigil 
Holm et fund af bladlus på soldug ved Salten 
Langsø og nævner, at jeg mener, at disse blad
lus næppe har været beskrevet tidligere. 

Desværre blev dyrene ikke puttet i sprit, så 
jeg har ikke set dem, og Holm har ikke fundet 
dem igen på lokaliteten. Af den grund kan jeg 
ikke fortælle, hvad det er for en bladlusart. Fra 
Europa foreligger tre tidligere fund af bladlus 
på soldug. 

Zirnitsl) omtalte i 1930 en unavngivet Aphis
art fra Drosera anglica i Letland. Hille Ris 
Lambers2) beskrev i 1947 Aphis audax fra D. 
rotundifolia og D. intermedia, fundet i Holland 
(Hoogeveen) . Sidstnævnte materiale blev øde
lagt under 2. verdenskrig, hvorfor beskrivelsen 

Flora og Fauna 89. A rhus 1 983. 

SUMMARY 

The lepidoptera migrations and fluctuations in the 
Danish area during 1982 have been summarized. The 
year was characterized by its strong occurrence of 
man y Southern European migrants, but with general 
scarce representation o f Eastern European and Bo real 
migrants. Vanessa atalanta L. and A utographa gam
ma L. were frequent, and several more irregular spe
cies had also frequency occurrences, with e.g.  60 spe
cimens of Udea ferrugalis Hb., 33 Palpiia unionalis 
Hb., 12 Rhodametra sacraria L. ,  31 Orthonama ob
stipata F., 145 Agrius convolvuli L . ,  9 Acherontia at
ropos L. ,  2 Daphnis nerii L . ,  100 Peridroma saucia 
Hb., 6 Spodoptera exigua Hb. and l Trichoplusia ni 
Hb. Among the Eastern European migrants most spe
cies occurred sparsely, such as Macdunnoughia con
fusa Stph, but several rarities were noted, e .g. l Hy
les euphorbiae L . ,  2 Protoschinia scutosa Den. & 
Schiff. and Autographa mandarina Frr. Among the 
irregular migrant species a strong outbreak of Ly
mantria monae/w L. was observed in Southeastern 
Denmark. Migrating Boreal species were generally 
scarce in 1982, with only Hyppa rectilinea Hb . as an 
exception, and with single fincis of vagrants as Euxoa 
recussa Hb. and Syngrap/w diasema Hb. Among the 
expanding species A raschnia Ievana L . ,  Chloroclystis 
v-ata Haw . ,  Opigena polygona Den. & Schiff. and 
Noctua interjecta Hb. continued their expansion to
wards the west and north in Denmark. The foliowing 
species are mentioned as new to the Danish list, from 
1982 Horisme vitalbata Den. & Schiff. and Ompha
loscelis Iunosa Haw. and from 1981 Eumichtis liche
nea Hb. 

måtte baseres alene på notater. Hille Ris Lam
hers har senere identificeret den med Aphis 
triglochinisJ), som er vidt udbredt og ret almin
delig (bl .a .  i Danmark) og ellers har værtskifte 
mellem solbær og trehage (ranunkel, forglem
migej og flere andre urter kan også tjene som 
sommerværter), om end hans forsøg på at 
overføre arten til soldug slog fejl. Endelig be
skrev Heinze4) i 1961 Spinaspidaphis droserae 
fra D. rotundifolia ved Berlin. Det er senere5) 
blev fastslået, at der heller ikke i dette tilfælde 
var tale om en ny art, men den særdeles almin
delige kattehalebladlus Myzus lythri, som har 
værtskifte mellem weichseltræ og kattehale. 

Der kan altså forekomme flere forskellige 
slags bladlus på soldug. De nævnte fund fra 
Holland og Tyskland omfatter ikke nogle få 
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individer, som bare er >>faret vild« fra sump
planter i nærheden, men hele kolonier. Dyrene 
fandtes fortrinsvis på blomsterbærende stæng
ler, bladstilke og bladundersider, for A .  triglo
chinis' vedkommende også mellem kirtelhåre
ne. I Letland var der ligeledes tale om kolonier. 

Bladlusene kan tilsyneladende undgå at blive 
ædt af soldugplan ten. I Letland var enkelte vin
gede bladlus blevet fanget af planterne, ingen 
uvingede. De angrebne planter havde imidler
tid interessant nok fanget mange flere af den 
gruppe snyltehvepse, som angriber bladlus, 
end planterne uden bladlus. Der kan i dette til
fælde anes en slags >>tilløb« til kompliceret sam
spil mellem plante, bladlus og snyltehveps. 
Bladlusene får ikke blot næring, men også be
skyttelse mod snyltehvepse. Planterne, som 
ganske vist må levere næring, fanger til gen
gæld flere småinsekter. Der er kun tale om et 
>>tilløb«, fordi de angrebne planter - både i Let
land og Holland - blev stærkt medtagne. Sol
dug er så sjældent vært for bladlus, at egentlig 
gensidig tilpasning formentlig ikke har haft mu
lighed for at udvikle sig gennem naturlig ud
vælgelse. 

Læsere, som finder bladlus på soldug, bedes 
sende dem i tæt tillukket spritbeholder til un
dertegnede. 

Ole E. Heie 
Biologisk Institut, Danmarks Lærerhøjskole, 

Emdrupvej 101, 2400 København NV 

l) Latvijas augu aizsardeibas instituta raksti I,  1930: SO (ref. 
hos (2)). 

2) Zoo!. Meded. 28, 1947: 32S. 
3) Hille Ris Lambers, D. & G. H. L. Die ker, 196S. Entomolo

gische Berichten, deel 2S: S. 
4) Beitrage zur Entomologie II, 1961: 40. 
S) Eastop, V. F. & Hille Ris Lambers, D.,  1976: Survey of the 

World's Aphids. - Junk, The Hague: p. 8S + 298. 

Kristtorn og hård frost 

Kristtorn er vort eneste stedsegrønne løvtræ. 
Som vild er arten hovedsageligt udbredt i den 
østlige halvdel af Jylland, mens den er mindre 
almindelig på Fyn. I Nord- og Vestjylland har 
den kun nogle få forekomster - her er ikke me
gen skov. 

Og Kristtorn hører normalt til i skov. Men 
den fruktificerer kun rigeligt, hvor skoven er 
lys nok, og, naturligvis, hvor begge køn er til 
stede. Undtagelsesvis kan Kristtorn dog vokse 
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på åben bund, hvor den kan overleve afgræs
ning, om end i >>klippet« tilstand. 

I vinteren 1972 stødte jeg på nogle Kristtorn i 
Ormstrup Skov ved sydenden af Tange Sø. De 
voksede på en halv hektar stor, græsset lysning 
i tynd elle-egeskov af overdrevsagtigt tilsnit. 
De 7-8 Kristtorn var alle afbidt, så de lignede 
Buksbom i en barokhave. En enkelt stod i sko
ven lidt udenfor græsningsområdet. Ingen af 
planterne var mere end 70 cm høje. 

I 1977 gik jeg forbi området uden at se nær
mere på Kristtornene, men jeg bemærkede, at  
græsningen, hvor de stod, var ophørt. 

I december 1982 besøgte jeg stedet for at se, 
hvorledes det var gået disse Kristtorn efter 
græsningens ophør. Jeg kunne konstatere, at 
græsningen for længst var kommet i gang igen . 
Kristtornene var vokset op, hver plante med 

Fig. l. Kristtorn i Ormstrup Skov nær Tange Sø. 
Kristtornen vokser på en græsset lysning i elle
egeskov. Der er nogenlunde gode læforhold, men in
gen beskyttelse mod udstråling. Stammerne har op
nået en højde på op til 2'/2 meter, før de frøs ihjel. Al
lerede første sommer efter nedfrysningen skyder 
træet livligt fra grunden. Når de udgåede stammer er 
forvredne, skyldes det kreaturbid under opvæksten. 
(Foto: E.  Worsøe. Januar 1983l. 
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flere stammer, til højder på 1 1/z-2 meter. Samt
lige stammer var gået ud, men alle planter hav
de - helt overvejende i 1982 - skudt rigeligt fra 
grunden og bestod af 50-60 cm lange skud. Et 
enkelt havde endda to bær . Planterne var i no
gen grad beskyttet mod dyrenes trampen ved at 
stå tæt sammen med de udgåede stammer og til 
dels op ad andre træer og buske. Den enlige 
plante inde i skoven udgjorde en undtagelse: 
den var ikke blevet større i de forløbne år, og 
den var ikke frostskadet. 

Man kan gå ud fra, at Kristtorn-stammerne 
· var vokset op i de år, hver der var græsnings
fred. Og man kunne se, at de var gået ud i den 
hårde vinter 1981/82. 

For at studere Kristtorns skæbne i rigtig skov 
besøgte jeg et af dens gode voksesteder, Velling 
Skov ved Bryrup, 2 . 1 .  1983 . I den gamle, læ
fyldte bøgeskov mod vest, hvor Kristtorn vok
ser rigeligt og i adskillige store eksemplarer, 
fandtes ingen frostskader overhovedet, heller 
ingen bær. I skovens østende vokser et mindre 
antal Kristtorn i tynd, forblæst kulturskov af 
Bøg, ingen mere end en meter høj og stort set 
uden bær . I denne kuldeeksponerende skovaf
deling så jeg to frostskadede Kristtorn med ud
gåede, meterhøje stammer og kortere, friske 
skud fra grunden. Også det var skader fra sid
ste års vinter. 

Kristtorns udbredelse er atlantisk. Grænser 
for artens udbredelse synes sat af ekstremt 
strenge vintre, også selvom de kun optræder 
med mange års mellemrum. Alle store Krist
torn i Danmark frøs ned i de hårde vintre 1939-

1942. Efterhånden er der igen spredt i Jyllands 
skove opvokset ikke helt få træer på fem meters 
højde eller mere og mange, der er et par meter 
høje. Langt den overvejende del af individerne 
optræder dog som lave buske eller krat, på lyse 
steder en sjælden gang med lidt bær. Træer med 
mange frugter finder man gerne, hvor skoven 
når sø- og åbredder, eventuelt i kanten af væld
moser i skoven eller ved lysninger. 

På åbne og forblæste steder er Kristtorn øjen
synligt meget sårbar for hård frost. At denne i 
sig selv vanskeligt udryddelige art mangler næ
sten helt i Nord- og Vestjylland tyder på, at 
Kristtorn ikke kan overleve på åbent land i lan
ge åremål . Årsagen hertil må efter ovenstående 
søges i, at den fryser ned, inden den bliver stor 
nok til at få ordentlig frøsætning. Dertil kom
mer, at unge skud ædes af kreaturerne, så frø-
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planter ikke får en chance til at overleve. Ar
tens frøformering er således henvist til skov. 

Før kulturskovens tid var der mange lyse ste
der i de fleste skove. Her kunne Kristtorn sætte 
frugt og sprede sig. Den slags skov dækker i nu
tiden kun små arealer, hvor til gengæld Krist
torn er almindelig i nogle egne. 

I kulturskoven er chancerne for lys og der
med for frugter i lange perioder ringe, de golde 
buske vegeterer i træernes skygge. Når så skov
parten efter mange års forløb bliver afdrevet, 
og lys dermed igen kommer til bunden, går de 
små Krisstembuske ind til nyt liv. Til frosten 
atter kuer dem. 

Eiler Worsøe 
Værum, 8900 Randers 

Trommerytmen hos slørvingen Capnia bifrons 
(Newmann). - En berigtigelse 

Ved en beklagelig misforståelse fra redaktionens side 
fik slørvingen Capnia bifrons (Newmann) desværre 
tildelt et forkert slægtsnavn på side 46 og 52 i juni
hæftet 1983. ("Caenis« er, som specialisten vil vide, 
en døgnflueslægtl .  Det er særdeles uheldigt at give 
ikke-specialisten en gal oplysning, og det grænser til 
det utilgivelige, at forfatteren må se sin meddelelse 
læderet, som det her er sket. 

E. N. 

De danske stjernebolde - en efterlysning 

Alle oplysninger om danske fund af stjernebolde ef
terlyses. Med stjernebolde menes i denne forbindelse 
alle Geastrum-arter og Trichaster melanocephalus, 
Hårstjernebold, (samt Myriostoma coliforme og 
Astreus hygrometicus) 

Alle oplysninger er velkomne. Dog er fund fra Fyn 
og Jylland af speciel interesse, idet de fleste i forvejen 
kendte fund er koncentreret omkring København. 

Følgende oplysninger bedes angivet: Latinsk arts
navn (med autornavnl) ,  lokalitet (så nøjagtigt som 
muligt), voksested (plantesamfund eller blot nogle af 
de eventuelle grønne planter, svampen er fundet 
iblandt), antal fundne eksemplarer (ikke nødvendig
vis eksakt antal, men f.eks. >>en stor flok« eller >>Ca. 
15«) ,  dato og år, samt finder og bestemmer. Det er 
dog ingen betingelse, at alle oplysninger angives. 

Medsendes eventuelt belægsmateriale, vil forsen
delsesudgifterne (porto) blive refunderet .  Belæg er 
dog heller ingen betingelse. Eventuelt belægseksem
plar bedes venligst være tørret, og under forsendel
sen være forsvarligt emballeret, eksempelvis i en 
papæske af en passende størrelse. 

De indsamlede oplysninger sk<!l sammen med Iitte-
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raturangivelser og oplysninger om fund med belæg i 
svampeherbarierne på Botanisk Museum og Landbo
højskolen indgå i mest muligt komplette fortegnelser 
over danske fund af stjernebolde. Disse fortegnelser 
med tilhørende udbredelseskort (prikkort) skal så 
udgives i et hæfte, der giver en samlet behandling af 
de 16 danske arter samt 7 andre arter, der er fundet i 
vore nærmeste nabolande. 

Boganmeldelser 

Bodil og Morten Lange: Blomsterne i Danmark. 128 
sider. Illustreret .  Pris kr. 139,10. G.E.C.  Gad, Kø
benhavn 1982. ISBN 87-12-49224-8. 

Bogen er skrevet for dem, der kender de mest almin
delige danske planter. Eller, som forfatterne siger, 
prøver på at lære dem at kende. Bogen kan nok give 
lyst til det .  

Det drejer sig imidlertid ikke om en  flora. Den op
mærksomme læser vil lære en hel del arter at kende 
ad indirekte vej. 

I tilsyneladende bredt causerende form skildres en 
stor del af landets plantesamfund, som man ser dem, 
når man er på tur for at se. Og bogen åbner læserens 
øjne for, hvordan de plantesamfund ser ud. Heri 
hjælpes læseren af det meget betydelige antal farve
fotos. 

Når man nogenlunde har opfattet, hvad der er ty
pisk for et bestemt samfund - egeskov, græsmark, 
stenet strand, eller hvad det nu er - så har man samti
digt fået at vide, hvilke væsentlige plantearter der 
vokser. Derved bliver der ikke så meget at tage fejl 
af, når man, som de fleste gør det, skal finde de plan
ter, man ikke kender endnu, ved hjælp af en billed
flora. 

Skildringen af plantesamfundene fylder sammen 
med billederne det meste af bogen, som afsluttes med 
en halv snes sider om, hvorfor planterne gror, hvor 
de gror. 

Bogens menneskevenlige form skjuler i nogen 
grad, hvor mange kendsgerninger der er medtaget. 
Det vil dog forhåbentlig give læserne blod på tanden 
til at dykke ned i nogle af litteraturlistens tungere 
værker. Eller i andre værker, hvis emner der også er 
lagt op til . 

Der er mange gode billeder. Dog også nogle, der 
har en ejendommelig lighed med non-figurativ kunst. 
Men så skal det også siges, at  intet er vanskeligere at 
fotografere med godt resultat end netop plantesam
fund. Og et billede som det side 69 er smukt som et 
gammelt maleri. 

Forfatterne er klare over, at  mængden af oplysnin
ger har gjort det umuligt at gå i dybden. Alligevel sy
nes jeg nok, at der kunne være blevet plads til lidt fle
re bemærkninger om årsagerne til, at samfundene er 
blevet, som de er. Jeg tænker her specielt på de land
brugsformer, der fra 1700-tallet til omkring 1950 har 
udformet de arealer, som vi nu kalder natur, og om 
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Alle fundangivelser, såvel med som uden alle de 
nævnte oplysninger vedhæftet, og såvel med som 
uden belæg, er meget velkomne. 

På forhånd tak 
Hans Henrik Bntun 
Ingesvej 2, 4600 Køge 

den skæbne, der i form af tilgroning har givet os na
turplejens problemer. 

Den målgruppe, der kan få mest nytte af bogen, er 
folk med andre biologiske interesser end botanik. 
Dertil kommer for eksempel historikere eller geogra
fer, faglærte eller amatører. Det er netop de folk, som 
har forudsætningerne for at udnytte bogens mange 
oplæg. Eiler Worsøe 

Søren Breiting: Bi logi omkring skole11. 48 sider. III. i 
s/h og farver. Pris kr. 59,50. Skarv. Holte 1982. 
ISBN 87-7545-030-5. 

Søren Breiting: Lærervejledning. 36 sider. Pris kr. 
34,50. Skarv. Holte 1982. ISBN 87-7545-044-5. 

Denne bog med tilhørende lærervejledning er første 
del af serien »Biologi til orientering«, der henvender 
sig til orienteringsundervisningen i 3 . -5. skoleår. Bo
gen lægger op til en aktiv biologiundervisning på 
grundlag af de planter og dyr, der findes i skolens 
nærmeste omgivelser. Synspunktet er økologisk og 
naturvenligt. Både tekst og billeder har til formål at 
skærpe børns interesse for, hvad der foregår i natu
ren, og fremme deres forståelse af forskellige biologi
ske processer. E. N. 

V. Baltzer & M. Lange: Illustreret Flora. 6.  udgave. 
291 sider. Farveillustrationer ved B. Ursing, B.  Gid
stam og Th. Foersom. Pris kr. 134,20. Gads Forlag, 
København 1983. ISBN 87-12-23308-0. 

Denne flora, der er en fordanskning af Bjiirn Ursing 
»Svensk Faltflora«, udkom for første gang på dansk i 
1957. Den er genoptrykt adskillige gange og behøver 
næppe nogen særlig præsentatio�. Blot

-
skaf det næv

nes, at den nyeste udgave ved Bodil og Morten Lange 
er revideret i overensstemmelse med Bj. Ursings sid
ste udgave af det svenske forlæg. Karsporeplanterne 
er kommet med, og plantefamilierne er nu ordnet 
som i de mere gængse floraer. Dette har medført en 
række omplaceringer af de kendte illustrationer og 
visse ændringer i den udmærkede nøgle. Men ellers 
ligner bogen sig selv, og den må vist siges at høre til 
de bedre af farvefloraerne. Men ønsker man at få et 
virkeligt artskendsakb, må man ty til en af de mere 
avancerede floraer, der selvfølgelig også er tilsvaren
de vanskeligere at anvende. E. N. 



Foreningsmeddelelser 

Naturhistorisk Forening for Jylland 

25.6. 1983. Generalforsamling og ekskursio11. 
Generalforsamlingen afholdtes på Hundslund Kro 
med følgende dagsorden: 

l .  Formanden aflægger beretning. 
2.  Kassereren fremlægger regnskabet. 
3 .  Valg til bestyrelsen. Erik Voigt afgår efter tur. 
4 .  Valg af revisorer. 
S. Eventuelt .  

A f  formandens beretning fremgik, a t  medlemstallet 
holder sig nogenlunde konstant, men at  der burde 
være mange flere medlemmer, ligesom man også ger
ne ville se nogle flere til generiforsamlingen og den år
lige ekskursion. Som forholdene er for øjeblikket har 
foreningen ingen muligheder for andre økonomisk 
krævende aktiviteter end udgivelsen af »Flora og 
Fauna«, og det kan endda kun lade sig gøre med øko
nomisk støtte fra Undervisningsministeriet, fra Ar
hus Kommune og fra anden side, en støtte, som fore
ningen meget påskønner. Disse tanker gav anledning 
til en længere diskussion vedrørende et eventuelt 
fremtidigt samarbejde med andre lokale naturhistori
ske foreninger og med Naturhistorisk Museum, 
hvorfra bladet nu ekspederes. Forsamlingen gav til
slutning til, at  bestyrelsen snarest - internt og med de 
implicerede parter - drøftede mulighederne for og 
den praktiske udformning af et sådant samarbejde. 

Kassereren forelagde regnskabet og kommentere
de de enkelte poster. Det vedtoges at bibeholde det 
nuværende kontingent på kr. 75 pr. år.  Både forman
dens beretning og regnskabet godkendtes af forsam
lingen. 

Erik Voigt genvalgtes til bestyrelsen, og som revi
sorer genvalgtes F. Naabye og Chr. Pilegaard Ander
sen. 

Under dagsordenens sidste punkt omtalte forman
den, at man vil søge at gøre noget særligt for 1984-
årgangen af >>Flora og Fauna«. Det bliver nemlig bla
dets halvfemsindstyvende. 

Bestyrelsen har konstitueret sig med P. Bondesen 
som formand, T. Skytte som kasserer og E. Voigt 
som sekretær. 

Efter generalforsamlingen var der ekskursion til de 
fredede Uldrup Bakker under ledelse af G. Dam Jep
pesen. Med ejerens tilladelse parkerede vi ved Akærs 
schæfergård Uldrup. På gårdspladsen i læ ved den 
såkaldte hvalfiskelade indtog vi frokosten, og på ture 
før og efter gennemtravede vi i det smukke solskins
vejr det meget kuperede terræn ned mod Horsens 

Fjord. Planter og dyr, også andre end sommerfugle, 
blev iagttaget og kommenteret af de tilstedeværende 
specialister. Af fund skal blot nævnes Gul Frøstjerne, 
Thalictrum flavum, der her ved Horsens Fjord har et 
af sine få jyske voksesteder. 

E. N. 
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Jylland - 1 . 1 .  1983-31.12. 1983 
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